
ROOSEVELT ÜZENETE A VILÁG 
NEMZETEIHEZ

államtitkár a Németország e- V' '-L - 1 * e-|rX:l, dollárral szemben A Buma tár. volt a városi tanácshoz kül-
gyes részeinek megszállási'. T CgCl CIl a W19LUUS1U1 iCJ SZU dJK saság 46 ezer dollár veszteség- dött delegátusoknak, de a mun 
célzó, újabb háborúra uszító be A hat naplg tartó elkesere- farmerek képviselői megbeszé- ** 8zámo1 ** a mtüt évró1- mig kanélküliek tiltakoztak ellene,
szédét. Emberségesebb elbá- dett sztrájk melyet a wiscon-'lést tartottak a bajok edsimitá- 193Vben 86 ezer doUAros Jőve-; hogy nem az 6 képviselőjük,
írást kíván a Németországban sln áUamlfe!l tejtermelő farmé-'sára. amikor a farmerek képvl- delmet JeIentett- évben ®«®j A* összetört szónoki állvány 
élő félmillió zsidó részére, de rek tartott, véget ért. A selől megígérték, bog)- felhagy- fizették a részvények utáni ren helyett vállaikra emelték Dsche 
ugyanakkor emberségesebb e- rendfenntartására kivezényelt nak a sztrájkkal és a piketelés des Járulékot 86111 A* ig«gató ne nevű vezérüket, aki beszé- 
gyenlőséget a nemzetek sorú- kormány csapa tokát visszavon sel \ kormányzó tanácsára a **** J6’6"168 azonban l0 rémé- dében kijelentette, hogy a köz- 
bán a 65 milliós német nemzet ták és ^ az ugynevezett ve | termelők bizottságot választót-1 nyekkel néz a J6'6 elé 8 bitik a, munka sztrájkot tovább fogják 
részére. Uoyd George szerint gzélyes területeken hagytak jár tak saját körükből, melynek fel kereskedelmi élet rövid időn be folytatni, de nem engedik, hogy 
nem lehet csodálkozni, ha a né élcsapatokat. A piketelő farmé'adata lesz a következő kérdé- 1011 fellendülésében. A társaság azt a vörösek diktálják. A ren- 
metség 14 évi hasztalan vára- rek ugyanl8 megakadályozták1 sek tanulmányozása és elintézi'egy és háromnegyed mUltós a- dőrség készenlétben figyelte az
kozás után türelmét vesztette. nltnden tej és tejtermék száll!-1 se: tej és tejtermékek eddigi ál. >aPtőkével továbbra is fenntart- eseményeket, de nem látta
A mai áldatlan állapot okozója tását az országutakon, hogy ez megállapításának helyes útra ^ üzemét ... A városi tanács Foiyt*i4« a* S-lk oldalon
hogy a győztes nagyhatalmak kénVszeritsék a fogyasztó való terelése, az állam mező-!most veszl tirKyalás alá azt “ 
csak Németországot és a többi közönséget a maga6abh ár meg1 gazdasági ügyosztálvának át- Javas,atot. nie*yet Winnipeg pol
legyőzött kis államokat kény- fizetésére A katonaság több- szervezése, a lánckereskedelem Sármestere küldött, hogy a vá-
szerttettélc lefegyverezésre, míg lzben került összeütközésbe a' elválasztása a gyáraktól és még rosi adÓ8sáSok kamatainak le-,
maguk egyáltalán nem szerel- farmerekkel és végül Is az ál- számos egyéb égetően fontos jebb szállltását kérelmezzék a]
tek le, holott a békeszerzödé- lam kat0naságának több mint tennivaló. A bizottság tanulmá birodalml kormánytól,
sek ezt is előírják. a fele volt kénytelen kivonulni nyának befejeztével az egyes

Anglia, Amerika és Olaszor- hagy e zendülést lecsendesitse ügyek, mint az egész országra
szág, sőt Franciaország vezető A tejháborunak egy halálos ál kiható kérdések fognak majd a 
köreiben Is békülényebb szem- dozata is van a farmerek részé kongresszus elé kerülni tárgya 
mel figyelik az újabb alakulato j röl és számos sebesültje. 
kát Hitler beszéde óta. Rövidé j Az állam kormányzója és a 
seri megválik mit hoz a jövő,; 
fellendülést, vagy még nagyobb J 
nyomort? A genovai konferen-j 
ciát Hitler is az utolsó kísérlet
nek és egyetlen lehetőségnek 
minősítette a világ békéjének 3 j

A HÁBORÚS FEOYVERKEZSS MEGSZÜNTETESET SÜRGETI 

MACDONALÓ TERVENEK TAMOGATASA

Az Egyesült Államok elnöké
nek s múlt kedden elhangzott 
beszéde, melyet a világ összes 
nemzeteihez Intézett, minden 
felé nagy feltűnést keltett. A 
beszéd lényege az azonnali le
szerelés, * fegyverkezés meg
szüntetése, a népeknek béké
ben való egyesítése. Roosevelt 
terve szerint fegyvertelen had
seregekkel kellene őriztetni a 
határokat. Az elnök kijelentése 
szerint a világ politikai és gaz
dasági békéjének állandóságát 
az önzés és rövidlátás cseleke
detei veszélyeztetik. A legsür
gősebb tenni valókat a követ
kező négy pontban foglalta ősz 
eze: a támadó fegyverek kizá
rása. az azonnali intézkedés 
fontossága és míg e kérdések 
megoldva nincsenek, egyetlen 
állam se fejleszthesse hadsere
gét a béke szerződéseiében meg 
határozott mértéken felül, vé
gül a leszerelési konferencia 1- 
deje alatt egyetlen nemzet vagy 
állam se küldhesse hadseregét 
az ország határain kívül.

Roosevelt üzenetét rögtön
megküldték az
nek, köztük Japánnak, Német
országnak és a Szovjet köztár
saságnak Is és úgyszintén a ge
novai leszerelési konferenciá
nak s a vatikáni államnak is. 
Az egyes államok politikusai 
különféleképen 
az elnök beszédét. Az Egye
sült Államok egyes politikusai 
egyenesen Németország ellen l- 
rányulónak minősítik, miután a 
Hittler-kormány nem veszi fi
gyelembe a versalUesl szerző

dést s a többi európai államok
kal egyenlő arányban Igyekszik 
felfegyverkezni. Rameay Mac- 
D inaid Anglia miniszterelnöke 
új-korszak alkotó lépésnek mi
nősíti Roosevelt üzenetét. Mac 
Donald kijelentette, hogy Ang
lia nem alkar a németek belső 
ügyeibe avatkozni, de minden 
lehető lépést megtesz, hogy a 
többi nemzetekkel és nagyha
talmakkal együtt megmentsék 
Európa békéjét, mert ez a mai 
körülmények között a világ bé 
kéjét Jelenti. Nézete szerint 
csak figyelik a beszédeket, a 
cselekedeteket és azok hatá
sait, mert nem lehetnek közö
nyösek a németországi állapo
tok Iránt. ---- —_—

Roosevelt üzenete figyel
meztetés az összes háborúra 
készülődő nemzeteknek. Félhi
vatalos római jelentés szerint 
az elnök tervét a legjobb al
kalomnak tartják a leszerelés 
megindítására, mely egyezik a 
MucDonald-féle tervvel, amit 
Olaszország teljes mértékben 
helyeselt. Mussolini rendklvült 
ülésre
n ácsot a javaslat tárgyalására. 
Genovában Is nagy lelkesedés
sel fogadták a tervet. A jelen
leg háborút viselő délamerikai 
államok és Japán szintén he
lyesléssel vettek róla tudomást 
sőt az Egyesült Államokon ke
resztül Genovába utazó Japán 
megbízott kijelentette, hogy 6k 
mindenben készek támogatni 
azt, mert Japán is békét akar s 
szívesen működik közre a vi
lág gazdasági fellendítésén.

Címek
adományozása

Kanadában

I

Ont. Ezelőtt 24 évvel, 1919-ben a
i kanadai kormány törvényjavas 

\ 40m*H6.,ahr,iiii»l,atot ^adott el, melyben ar- 
1 te ’/t millió ra kérték V. György királyt.

■■
tok »
a tehenek száma. hogy ne adományozzon elme

ket a kanadaiaknak. Ez a kér-

lás végett.

EDDIG CSAK munkabér és fi ; dég 192i.ben ismét szőnyegre) 
„ . . . zetés levágásokról hallottunk,' ti
Salyos börtönbüntetést kapott míg w,.nnS London, om.-i;,yln

oz aut°toivaj zrárszzzrjz “2 ~ xz

dig attól, hogy mennyit beszél- ná tenni az autótulajdonosok , ‘ . . - . .. .... , , .. . . . , .... ohanikus volt. Azonban tudá- nyu kimondani Mr. Motersu-nek a béke érdekében rémeit, akik heteken keresztül ... ..., . . „ , _ ... sát bűnös célokra használta cheriz nevét s javaslatba hozta----------- nap-nap után lopták el az autó . , . __„ i , . \7 . . .
“ • iro*.. -Mk- röt-kl Wő alatt wlK- mely ******* jövedelmező- a levágást, amit az el is foga-

■^" *ar mmr romnro watt ’Tnek bi&anyult s az utóbbi Idő-4 Soft s a könnyebb kiejtésű “Mo
kocsit loptak és adtak el, 10 e- . , , ...... _.J. „ , .... , . , ,. lvt . . , . . J ben már apartmentbe költözött tér néven lett kanadai polgár,zer dollár kárt okozván a tulaj , , , , , , ,

1 dánosoknak. A megtartott tár-! mlu4án ™*fkéP nem tudta lebo 
1 gyalás során, miután az ellenük "y°“ nagyszabású uzle- 
i ... ,. , . , . ... i telt'. A károsultaknak semmi! emelt vádakat beismertek, a .... . , ,
banda két tagját, Slmkó Láss-j86™ te,rÜlt “eg, miután a pén- 

Tokióból érkező jelentések lót és francia társát a bíró e.«ket könnyelműen etdorbezol- 
szerint a kínaiak nem bizonyul gyenkétn 6-6 évi börtönre Ítél- tak ketes ejje mulatókban. 
nak veszedelmes ellenfeleknek j te. A harmadik társuk tárgya- % Sajnálatos dolog, hogy egy 
a japánoknak és ez utóbbiak ál lása a közeljövőben lesz meg-! alig 22 éves fiatalember megté 
landóan szorítják az ellenállni J tartva, de mint az előbbiekből i vedt cselekedet folytán szé- 
próbáló kínaiakat. A nyolc! kitűnik valaszlnüleg ugyanany- ! gyen folt került magyarság ne 
zászlóaljnyi japán haderőt Yos ny1ra fogják őt Is Ítélni. [ vére
hikazu Nishi tábornok vezeti 3

kozzon elmeket kanadaiaknak. 
A Bennett kormány most sze
retné életbeléptetni a cim ado
mányozást s felterjesztést 6- 
hajt tenni Howard Furgeson 
lovagi kitüntetése érdekében. 
Vezető körökben azonban nem 
nagy lelkesedéssel fogadják a 
tervet. Bennett azonban erő
sen pártolja a elmek osztogatá 
sát, ki tudja nem-e lappang 9 
nagy demokrácia mögött egy 
kis önző előrelátás is. Néze
tünk szerint talán azoknak van 
igazuk, akik cim nélkül Is bol-

a nagy ta-

Japán csapatai 
feltartózhatatlanul KÖZEL HATSZÁZ munkánál 

I küli tartott népgyülést a sud- 
buryi O-Connor parkban, mi
kor egyik népszónokot a szó 
teljes értelmében leszállították 
az emelvényről. Ez a bizonyos 
Naismith nevű szónok egyike dogabfo életet akarnak.

nyomulnak előre
magyarázzák

LEGÚJABB HÍREKA legsajnálatosabb a dolog-
az utóbbi napokban elfoglalta 
XQyun városát, melyet csak 

i meglehetős erős ellenállás után 
tudtak csak birtokba venni. A _ e
város környékén a csatateret 
sokszáz kínai katona holtteste -

Óceántól

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK Seattle városában nagyarányú rablást kb 
vetett el két vakmerő álarenélküli bandita a Green Laké State Bankban. 
Miután a tisztviselőket a falmellé állították a páncélszekrényből 41 ezer dől 
lárt emeltek el, épp oly hirtelen távoztak, mint ahogy jöttek. A banditák 
cinkosai telefonon félre vezették a rendőrséget, amikor azt jelentették, 
hogy a város másik végén levő Untveraity bankban rablók vannak. A ren 
dőrség nagy apparátussal vonult ki a bemondott helyre a ezalatt a banditák 
bajnélkül megszöktek.

KATONAI HATÓSÁGOK veszik kezelésbe Saskatchewan munkanél 
küli legényemének gondozását. Az uj tábor Dundurn Sask, mellett lesz és 
felvesznek minden munkanélküli legényembert, akik napi nyolcórai munka 
ellenében teljes ellátást, ruházatot, orvosi felügyeletet és napi húsz centet 
fognak kapni. A tábort bármikor elhagyhatják, ha esetleg máshol munkaal 
kálóm kínálkozik és ilyen esetekben a vasúti jegyet ingyen kapják.

WINNIPEGEN TÖBB MINT kétszáz szakmunkást alkalmaztak az el

Nyilatkozott Hitler
\ 1 litler kormány utóbbi idők hogy Németország hajlandó a 

heh túlságos erősen lépett fel s leszerelésre, de csak olyan mér- 
egycsapásra akarta megoldani lékben, mint azt a többi ném
ái összes kérdéseket, melyeket' zetek és nagyhatalmak teszik. 
a Nazzl-kormány programjába
felvett. Alig csendesedett va-'nyege az, hogy a németek haj- 
lamit a zsidóüldözéssel felvert 
por, mikor teljes erővel támadt 
nemcsak a kommunisták, ha
nem a szociális ták ellen is. E- 
rós lakosság a annyira ment. 
hogy Ez összes kommunista és 
szocialista könyvek és Iratok, 
valamint zsidók által kiadott 
könyvek elégetését rendelte el 
Ez a cselekedet az egész vilá
got megbotránkozással töltötte 
el. Emellett Hitler nem épen 
tapintatosan tette legutóbbi nyi 
latkozatalt sem. A rohamlépés 
ben megindult fegyverkezésé
vel pedig csaknem teljesen le
rombolta azt a kevés rokon- 
szenvet, mellyel az utóbbi Idő
ben egyes államok Németor
szág Iránt érdeklődni kezdtek.
Anglia politikusai és vezető új
ságjai csaknem kivétel nélkül 
Hitler ellen beszéltek és Írtak.

Csendes
Tengerigborította, mig a japánok vesz

tesége aránytalanul kevesebb 
volt. A japánok, csapataik elő-

I litler állásfoglalásának a lé-

OTTAWÁBAN mozgalmas na rült megállapítani, bár erős alandók önzetlenül közremüköd revonulásával alig több mint 30 
ni a világ gazdasági helyzeté- mérföldre közelitették meg -a pák voltak az elmúlt héten. gyanú, hogy gyújtogatás tör
nek megjavításában. A legfon- kínaiak fővárosát Peipinget, Tizenhat állam képviselői gyű tént. A kár egy része biztosítás
tosabb kérdés ma a világ béke nagy Ijedelmet keltve annak la léseitek a nemzetközi posta utján megtérül.
biztosítása. Francia- és Len- kosai körében. kérdését tárgyalva. Az utóbbi múlt hetekben különböző ipari ágakban. Ezek közt vas őt famunkások, tzó 

vők, olajfinomító munkások és különösen nagyszámban húsfeldolgozók. E 
zen ágakban a fellendülőt észrevehető ős a méretek jóval meghaladják a 
szokásos tavaszi élénkséget.

A MUKDENBEN ÁLLOMÁSOZÓ angol és amerikai követek lakával 
bán pokolgépeket találtak, melyeket ^jtzerencaére még felrobbanásuk elölt 
megtaláltak. Az eset nagy felháborodást keltett és a japán rendőrség éri 
lyea nyomozást indított a tettesek ellen.

TŰZVÉSZ PUSZTÍTOTT két nyugatkanadai városban az simult hét 
végén. Cypresa River manitobai városban agy raktárépületben keletkezőit 
a tűz, ahol a környék egész évi ürgémé reg szükséglete volt felhalmozva. A 
városnak tűzoltósága nem lévén, mintegy százötven ember vödrökkel pró 
balta meggátolni a tűz terjedését. A lángok elhamvasztottak öt épületet, 
köztük a postát és a béristállót, mígnem a gyógyszertár téglaépülete meg 
akadályozta a tűzvész további pusztítását. A kár így la meghaladja a 25 ezer 
dollárt. Ezzel egyidőben Nipawtn saekatchewani városban le nagy pusz 
titást végzett a tűz, mely itt is egy lakatlan épületben kapott lábra. A tűz 
veszedelmesen terjedt és a 40 ezer dollárnyi kárból cta < Igen kevés tCrül 
meg biztosítás révén. Kilenc épület lett a tűz martaléka, köztük a város 
egyetlen szállodája, két étterem, három üzlet éa a pékmühely. Emberéletben 
egyik tűznél sem esett kár. *

Que.36 év óta ez az első eset, hogy Jjg
nem Európáiban tartották a' 
Nemzetközi Postás konferen- 

! ciát. Számos kérdést tárgyal
tak, meg melyet a jövő évben 

i Calróban összeülő Postás Vi-

gyelország félelme Németor
szágtól alaptalan, sőt a néme
teknek van több okuk félni, mi
vel szomszédaik a legmoder
nebben vannak felszerelve, mig 
Németországnak nincs hadi a- 
nyagá és felszerelése. Nagy 
megelégedéssel teszik maguké
vá a Roosevelt-féle tervet, de 
nem hajlandók tovább szenved 
ni a Versailles! békeszerződés 
által teremtett helyzetben.

Hitler legutóbbi nyilatkoza
tát nemcsak a németek fogad
ták nagy lelkesedéssel, hanem 
az egyes nemzetek diplomáciai 
köreiben is jobb hangulatot 
keltett. Genovában nagy érdek 

sőt Olaszország is sokkal htdc- Jődéssel várják, hogy milyen
gebben viselkedett a német „negbizatáSsaCfognak a neme: tQgat meg remélhetöleg na- 
h^ráettel szemben, «fat azt re I delegátusok megjelenni a le- gyobb 8zerencsével és több meg {JÜtíp 
mélték. Ilyen körülmények ko szerelési és gazdasági konferen értée8el fog találkozni. I
zott mindenki nagy érdeklődé*- cián. A spanyol sajtó egyeteme, Kaaadának azonban allgha vaa

szüksége egy sereg pénztelen a-1 
. . . , i merikai látogatására s a büszke

.. tatása mellett foglalt Állást. ••nob)y_ktr4iy” valószínűleg sl-
■atát. A teljhatalmú Nazzl ve- Ltoyd George, Anglia volt há- kerteienül utazza be illetve gya elnevezett r. kath. templo- így is 17 millió tőkével képes
sér azonban nagyon meglepte borús miniszterelnöke legutób- ^ dzsampolja végig a ma » múlt héten kigyulladt és dolgozni. Munkadijakra a múlt
a várakozókat szelídet* huro- bl nyilatkozatában őrültségnek nyugatl na„voU!, vír08Okat b. teljesen leégett. A tűz keletke-' évben 913 ezer dollárt fizettek

Hl kát pengető kijelentésével, * bélyegezte Haflaham hadügyi   zésének okát eddig nem síké- ki az előző évi egymillió 13 ezer

Québec területén tér 
melik a világ aezbeszt 
ezükaégletének több, 
mint 85 százalékát.

KOLDUS
KONGRESSZUSt MONTREALBAN nagygyű

lést tartottak a vasúti alkalma
iig kongresszus elé fognak ter
jeszteni .

Webb Winnipeg! polgármes
ter előtt kihallgatáson jelent 

! meg Oharlie Pearce, az ameri-
i kai koldusok koronázatlan ki- A BIRODALMI kormány el-
rálya. A polgármester segitsé- fogadta azt a javaslatot, hogy dott el> meiyben tiltakoznak 

i gét akarta megnyerni, hogy egy a május 25 után Kanadába lm- ,ljabb 10 százalékos levágás el 
nagy koldus-kongresszust ren- portált földieper fontja után 2 ien A vasutak Igazgatóságá- 
dezzenek Winnipegen a nyár cent vámot kell fizetni. A bi- nak határozatát e hét végére 

. folyamán. Azonban a városfő zományba érkező szállítmányok várják a vasutasok 
nem nagyon lelkesedett az idei ért a vám az eladáskor fizetett
ért. mire ókelme kijelentette, dő, de a szállítás napján ér- 
hogy elhagyja a várost s más vényben levő árfolyam szerint.

! nyugati központi helyeket lá-

zottak, melyen a legújabb bér
levágásokat tárgyalták. A gyű 
lés határozati javaslatot foga

it/.

i

MEGEGYEZTEK A NAGYHATALMAK Gencvíben, abban, hogy ti 
I évig nem fognak háborúra még csak gondolni sem. Anglia, Franciaország 

j pókban adták ki az 1932 évvégi és Németország képviselői hosszú tanácskozás után végre elfogadták Musso 
jelentésüket a nagyobb vállala- ,ini béketervét, mely legalább tizévig biztosítja Európának az utóbbi időben

tok. A kanadai gyapot-áru sző m*°boly91lo,t b<kíjít
— . FELROBBANT ES ELSÜLYEOT egy eaónak a Lae Creux folyón

telkezel jelentése több mint 1.8 Quebec tartományban, hét ember az életét vetítette. Tizenhárom munkáé, 
á ezer dollár veszteségről számol ,gy pepjrgyí,. alkalmeiottal, egy 28 láb hotezu ceénakban a folyét elzár* 

be. A vállalat négy és egyne- jégpáncél felrobbentáeára Indultak, mikor egyikük véletlenéig bél rálépett 
gyed millióval volt kénytelen « robbantáshoz előkészített étven rúd dinamit egyikére, mire az egész el 

FETBRSVILLE Szt. Ignác- csökkenteni alaptőkéjét, de még kotmány a levegőbe röpült. Csak hatan menekültek meg élve, akik közül
egy súlyosan megsebesült.

SHIP HARBOR, nova acotiai városkában nagy pusztítást végzett a 
jégssé az elmúlt héten. A jégszemek a tyúktojásnál le nagyobbak voltak, 
melyek úgyszólván «z összes háztetőket bezúzták. Nagy kár esett a barom 
flállományban la. ■

MONTREALBAN a múlt -na-

N. Be
New Brunswick legma
gasabb hegycsúcsa 

Cerleton, 2,700 láb.
í'isel ée figyelemmel várta Hitler gén a Németországra vonatko- 

nek a Roosevelt tervére és ja- békeszerződések megváltoz-
vashüára vonatkozó nyilatko-
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Winnipeg, Mán. 1933 májúé 25*. oldal

sétán Is. Bizonyára megjön annak az kleje. midőn a körüLné- 
| nyt* megkövetelik a gyorsított közlekedést, ma azonban ure- 

jámak még a vonatok Is. Mennyivel okosabb volna tehát.
. , ____ _ . , ha mindazt a kimondhatatlan összeget, amit katonai óriásléa-

OottAJÉrak büszkesége. az Akr.n név* léghajó a t e hajók s toon*evetőkké átalakítható utaa-repülögépek építésért
zuhant <• huttfcrairba temette utasainak legnagyobb részei, 
máris újabb merész reptió-váltelfcorásrál hoz tlrt a pceui. A - 
Mtólag május e£s» napjaiban közvetlen, vasúd menetrendszerű 

tnaitratak <itn«k Németország fővárosa, Berlin fi 
Hal kínai Mkötövároa között A több mint hatezer mér- | 
utón egyelőre hetenként egyszer közlekednének a Dor- 

nier. Eolsfcer ée Junkere rendszert hatalmas német személy- Milyen legyen az életünk?
szállító repülőgépe*, melyek s terv szerint hat nap ala t teszik j átlagban három részre ***** mit müvei az egyik vagy lünk, de egyszerre uj csemete! ra ad erőt, ott a családot az I-1 delme és az elnyomottak felsza

különben több mint két hetet Igénybevevő utat . _ | ogzlanak M emberek a hordké- máeik vezető. Egyéni szempont tázmd a népek nagy mezején s gazl szeretet kapcsolja össze. • bacHtója ő lett és hazaszerete-
A BerHn-Shanghal repülőjárat híre nem <*ozhat va a" -k gzerint Az el„5 cso_ ból fontos tanulmányozni egye; a jövő bámulva fogja látni, ott a szeretet egymás Iránt fi- te, nemes lelke bevilágít még

ml nagy feltűnést Ékzakamerika földjén, ahol — különösen rz | tartnzAv bármilyen vo-!86,1 életét De társadalmi szem hogy a makk kihajtott, hogy gydmeasé és eloézővé teszi a napjainkba te . Ez a példa vUá-
Egyesült Államok lakot tobb vidékein éjje-nappa ugyszo - mindig többet fo- P°ntb61 csak lényegesebb az! ismét magyar nemzet áll kö- családtagokat és ott eszmék 1-' goean megmutatja, -hogy a Zorán egymást követik az átszállító és postai repülőgép*: méj- - "^k;; n̂S^n'J,;;‘diRa^lbbe^^ emberek életét a csoportok zöttük- Iránt lelkesülnek, meri ha a kat a, eszméket, amiket a, é-
Kanadában Is nagyszerűen kiépítették az éjszakai repüléshez | „beadnak szempontjából megfigyelni. Anyák, a jó Isten minden em gyermek megtanulja a szülői desanyja kis gyermekének zsen
nélkülözhetetlen világító berendezéseket, úgyhogy az répát g többe kertinek t. Már most, ha tényleg úgy bérré feladatat bízott, de főleg házat becsülni, szeretni, tisztel ge szivébe csepegtetett az édes
és Ázsiát keresztülszelő uj repMövonal nem jelent v sere - j társada,omnak mlnt amenv. van, hogy csak egy bizonyos a nőre, kk anyává tett, akire ni, az mind azt a gondolatot, otthonban, bár Idegen körbe jő 
"lényben valami különös haladást, különösen ha szemügyre j termelnek A második (mondjuk a harmadik) cső- reábizatott egy uj ember palán- amit ott szív magába, egész é- Is és ellenséges hangulattal 
vesszük, hogy s kezdetleges repülőterek miatt csak nappal viszont mee csak énnen port az, amelyik fejleszti s vol tát. Milyen fenséges hivatás Is létére megőrzi. Tanítsátok hát vagy más eszmékkel tömik Is
közlekednek a gépek, míg az utasok kénytelenek lesznek az ad mjm amennyit fej. iáképpen fenn Is tartja a tár- lennek legtökéletesebb teremte magyar anyák és csepegtess^- meg lelkét, nem felejti el soha.
éjszakát s repülőtereken tölteni. használ Ez a csoport bár nem sadahni létet, akkor tudatosan sét testben és lélekben egéezsé tek be kis gyermekeitek szívé- alapjelleme azon épül fel. Zrl-

Polltikal szempontból már érdekesebb következtetése- terhe]j & társadalmat, de is ezt a csoportot kell megerő- geaen felnevelni. Mily felséges he már kicsikortól fógva az esz nyl Iona nagy magyarnak, hő
ket vonhatunk le a BerUn-Stoanghal ut megnyitásának ténye- nem ig ‘ A barn)adjk cgo_ gitenl ebben az életben. ajándéka Istennek ez a megbl ményeket: vallásosságot, tiszta nát szerető, nemzetéért rjjon-
ből. Eszerint ugyanis a Hitlerista Németország legalább ebben ellenben az. amelyik min- Ez volna tehát mindannyiunk zatás! 1U* ezt minden anya át- lo’küséget, hazaszeretet és fíem gó, vallásos fiút nevelt Peremi
a kérdésben megegyezésre Jutott az oroszokkal s miután a né- di_ többet ad és alkot m|nt a- nak az Igazi feladata Szóval gondolná, átérezné, akkor o- zetl érzést. Minden nemzet fiából tlzenkétéves koráig, ez
metek tartják mostantól fogva kezűkben a leggyorsabb s Így m[t át ^ költ’ NyUv4n nem az életet kihasználni vagy '>'an lenne mlnt a legkitűnőbb csak addig állhat fenn. mig alapeszméket nem dönthette
legfontosabb orosz közlekedési vonalat, kétségtelen, hogy en- ^ a csoport "tartja fenn á tár- vele üzletszerűen megalkudni, kertész, ki virága'1, fáradhatat- annak polgárai bármennyire el már meg semmi Idegen befő
nek révén bizonyos előnyöket fognak kikönyökölni maguknak sa(1a]mat és geglt, azt előre hanem azt meggazdagitanl. lan szeretettel ápolja. váltak te egymástól, mlnt a fák lyás vagy nevelés, elaltathatták
a nagy kiterjedésű, de teljesen elhanyagolt Oroszországban ne minek gondolkodunk i- Az égitestek "gyönyörű har- De ti, mint magyar anyák nak messze eltérő ágai egy kő benne az oroszlánt, de midőn 
Különösen azóta mutatkozik fontosnak ez a szovjet részről nagv_ átfogó mér*tben? mániában vannak egvmás mel szentebb hivatást nyertek. zös törzsbe egyesülnek, ez pe- alkalom kínálkozott, felébredt
meglehetősen kényszert német-barátkozás, miután úgy az E- A pr2blém4kkal akként te- lett és pedig úgy, hogy mind Hisz naS>’ Szécheayink Is Így! dlg a hazaszretet. TI távol élő az és láncát letépte, 
gyesük. Allamckkal, mlnt Angliával nagyon elhidegült az egy- gzünk m,nt a CSjnao4sz a c8q_ függ egyik a másikától az egye lrt: “T1 viszitek karjaitokon é- magyar anyák .mélyen véssétek Nem azért eculitem meg ezt
Időben élénk orosz kereskedelmi kapcsolat. Nagy szó tehát, ja„okka, ‘vagy az <j]etbuvár a temes törvény kívánalma sze- leíbe a kisded nevendéket s jó bele serdülő gyermekeitek lel- a példát, mintha minden anya
hogy a fejletlen Iparú Oroszország kénytelen az állítólag Ja- sejtekkel’ Az egyik a messze- rint polgárrá nevelitek; a ti nemes j kébe ezt a szent szeretetet, Rákóczikat nevelhetne, de tge-
pánr.al szövetkező Hitlerista Németországgal paktálni, csak- |itót a mAalv meg! a mtkr0sz Ugyanez lehetséges az embe- tekintetetekből szi a férfi lelki- mert nagy szüksége van i sze- nis minden anya hivatva van 
hogy fenntarthassa közlekedési rendszerében a lelket. kópot használja. Tehát a na- rek világában, ha megadnák az eröt 8 llszánt bátorságot. S hajgény m.gcsonkltott Hazánknak tisztességes, becsületes, köteles

És noha még vagy egy tucat következtetést juttat e- gyobb vagy kjsebb vonatkozásu emberek egymásnak a kölcsö- léte aMtonyodlk a haza ügyé-'minden, még távol élő honfiára ségérzésü és kötelességtudó, val 
erünkbe a repüléeügy legújabb fejleményeinek alakulása, még dö|gokban' Való elgondolások nős vonatkozásu értékelést. ü®"' 11 fontok koszorút hotnlo-1 és honleányára te. Minél job- lásoe, helyes gondolkozásu és
le a “lassan a testtel" pestiesen hangzó mondást a mai rohanó ! 41tal próbáljuk megérteni az é- Tehát legyen az életünk o- ka körül. Ti vagytok a polgári bán megszereti, mindennél e- megelégedett honfiakat, hon-
vfiágra értettük. Az “Akron" gyászos példája is Igazoka, hogy létkérdéseket. S ezért szüksé- lyan. ha csak lehetséges, hogy erény s nemzetiség védangya-, lőbhre tartja a családi fészkét, leányokat nevelni. Minden a-
nem csupán vívmány mindaz, amit a huszadik század elgépesl- geg az emberi 14t összértékeit abból másnak is származzék ál- !ai> me,y nélkületek higyjétek ( édes otthonát a gyermek, ug> nya, aki átgondolja hivatását,
tett alkotásai nyújtanak, hanem valósággal nyűg, kölönc jg flgyeiembe venni. dás. soha nem feJ*ik vaSy nemso fogja szeretni, megbecsülni é- úgy érez, hogy ajándékát, mit
te az emberiség nyakán, mely sokszor talán több kárt okoz, kára elhervad, mert ti vontok! des hazáját Is. A/mint ragaszko Istentől nyert gyermekében, a
mint hasznot. Hiszen ha másra nem is, csak a többtermelésbői minden körül bájt és életet. Ti dik a gyermek a szüleihez, test- ’egjobb, a legtökéletesebb em-
folyó munkanélküliségre utalunk, egyszerre világosan látjuk a m emelitek egekíbe a pórt s halba- véreihez, úgy fog ragaszkodni bérré szeretné nevelni. A leg-
mal gépkorszak romboló hatását. ^ ZjM-z tatlanságra a halandót. ” hazájához is szeretni fogja mán tökéletesebb lény sohasem önző

Kétségtelen, hogy az “Akron" katasztrófája gondolk< - Az anya van hivatva a neme denek féléit, még ha felismerte nem él csupán magának, hanem
dóba fogja ejteni azokat te, akik még a csillagokat Is meg sze- - - 8et. szépet, az eszményit gyér- ^ is hibáit . .. Istentől nyert tehetségeit fej
tetnék hódítani; pedig ahogy a fák sem nőnek az égig, úgy nemi SSZOnVOknak mekeibe belecsepegtetni. Az el Ott látjuk, mint jó magyar leszti és használja azokat em-
valószlnü, hogy élő ember hamarosan oly könnyedén tátogas- —^ll ső pillanattól fogva, midőn anyát Rákócziné, Zrínyi Ilonát, bertársai javára. Az volna a
són el a hokiba, mlnt például egyik faluból a másikba. Sőt a gyermekével, gyermekeivel fog kinek Ferenc fiát tőle már 12 legszebb krisztusi élet, ha mlu-
btztonságáról elismert angol Imperial Airways repülőjárat egyik ANYÁK NAPJARA folytán Jutottatok. Azon re- íalkozik, felejtsen el minden éves korában elszakították, denki másért is cselekednék és
gépének legutóbbi lezuhanása, majd most az “Akron" végzetes Egy kedves asszonytársatok ményben, hogy ott a messze tá bajt, küzdést és szenvedést, né osztrák-német nevelőkre biz- Így kihalna az Irigyeég, kapzsl- 
utja mind arról tanúskodnak, hogy gyalog járni még mindig felszólítására, e szép kis csőn- volhan is megőriztétek régi Ha külözést s nagy szeretettel, min rák, és a gyermek Ifjúnak sem ság és önzés. így válnék aztán 
kevéébé életveszélyes, mint a levegőben utazni. Eszerint nem, ka Haza egy öreg magyar asz- zátok és nemzetetekhez való ra j mosalyagva foglalkozzék édes anyját nem szabadott lát- valóra nagy Széchénylnknek a 
látszik cly közelinek a London-Grönland-Hudsoná Bay-Winni- szonya küld most hozzátok ma gaszkodástok és szeretetete’t, az édes aprósággal, hogy kis nia, sem édes hazájának nevét magyar anyákba vetett remé-
peg közötti óceán-vonal rendszeresítése sem. gyár anyák nehány meleg szív- merem e szózatom Hozzátok in szivében az öröm virágai nyíl- ajkára vennie. Mint felnőtt if- nye. Nemhsak az a jó hazafi,

Kanadában a repülöposta korlátozása, illetőleg beszün- ból jövő szót. Oda a messze tá- tézni. ladozzana.k és igy kedélye vidáiju, a bécsi udvarban élt ha- aki vért áldoz a hazájáért, de
tetése Is bebizonyította, hogy ma még túl korai a légiközleke- volba, Uj hazátokba, ahová a A jó Isten nagy megpróbálta mabb, szép eszmék iránt fogé- zánk ellenségei, rosszakarói kö Igenis minden magyar ember,
dést ráerőszakolni valamely országra még nagy távolságok e- (kegyetlen sors mostobasága i tást küldött reánk, de bármily konyábbá válik, mintha keserű, rében. Dacára ennek, midőn, aki kötelességét híven teljesíti

nyomorultak vagyunk Is jelen- zúgolódó, rosszkedvű anyát lát j mint házas ember hazakerült 
lég, gondoljunk br. Eötvösünk! maga e!6tt ée durva hangok.u' magyar birtokába ée meglátta, 
jóslatára: "A magyar nem vesz’ hal maga körül. Az az otthon, tapasztalta nemzetének elnyo- 
het el. ha az egész tölgyes ki- j ahol az anya derük, napsugárt; malisát, mint tavasszal a tar
vágod s valamennyi fáiból
egyetlen egy makk marad, ab- í Az az otthon felejthetetlen lesz I álmot és pompásan kiujul, úgy 
bői lemét tölgy lesz, a igy va-! még késő vénségünkre la ée úgy j mindaz a nagy honfi érién, szép 
gyünk mi te. Meglehet, a fér- j a gyermeket, mint a felnőtt em- nemes eszmék, miket édes any- 
geteg ledönt, nehéz Idők mén- bért sok ballépéstől visszatart, ja Zrínyi Ilona a kis D. Kiké
nek el felettünk, melyek alatt ■ ahol a családi élet bármily gon ‘ czl Ferenc** elvetett, kipattant 
szinte nyomunk te eltűnik, az dók között eszményi, mer: val- ée nemzetének, kuruc magyar 

Természetesen az lényeges, emberek megfeledkeznek ró-! lásosság türelemre és kttaslái - nemzetének halhatatlan feje-

LASSAN A TESTTEL ■• mm

Alig ou* el egy hónap, hogy az Egyesült AUamck lég5
k áraszt, az szent hellyé válts. i mészet lerázza magáról a téli

költenek, a kézenfekvő bajok tatarozására és egy s*bb kor 
előkészítésére f>r<iitanák! ...

Beszélgessünk

meg a

1

*i
í
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Két éve, hogy a baj történt. — No bi’ aki lelke van, hát Válogat. Kóstolgat. Az egyik két, mintha estibogár csapódott! — Lassan kása, ne rotyogjt
őszi dér sápadozott az ugarmo nékem ahho’ a gyerekhő* sem- hordóra vonást húz krétával. volna az arcába. Csak nézi Esz ... Okos csapáson Jár má az 
zökön, a pusztákon vastag kö- mi közöm . .. Nem az én vé- — Jó vágása van, e’ lesz a tért, akiben a szenvedések mint eszem, — Mondja az ember és 
dök úsztak, mikor Eszterék zsöl rém . .. Isten bocsi’, ki tudja, lakodalmas — mondja mosoly-1 ha elnémultak volna. Sima, de- szivére simítja a gyereket, aki 
lérházikójába megérkezett a'kinek ijafia a gyereked. * gósan, aztán egy cserépkan- rült volt a képe. mint zöldágon a fgrlss levél, haj
kis vendég ...Az, apátián a Mintha megnémult volna csőt teletöltve, leheveredik a — Ho’mmnt szógál az égisz- ladozik a domború mellen, 
nyagyász ... szegény Eszter. Hullámos ér- diófa alá terített subára.

Vörösre sírta akkor szemét zelmeit, csak gyorsütemü lélek" Iddogál. Gondolkodik. Úgy 
az Eszti, de senki nern vigasz- zete árulta el. Sudár derekát elsüllyed magába, hogy a gye- — Nagyobbat a lelkemen. .
talta. Csak az édesanyja ér- kihúzta, a fejét fölszegte, lágy-1 püsövényen csipogó pintyőkét
zett vele. csak az anyja értette nézésű szemét rávetette a pó- se hallja. Csak az égen legeié- össze,
meg, csak az anyja beszélte le, regatyás, papucsos férfira. Egy 
högy a világ szeme elől nem hanggal sem védte az igazát, 
ment a Tiszának a cudar férfi Pedig nagyszlvesen hallgatta 
miatt. Lassacskán aztán belé- volna Muhor Sándor, ha pörbe latos levegőt, 
aszalódon a szégyenbe . .. Még száll véle ez a nyúlánk, izmos Alig vette észre, hogy már 
hogy szégyen? Büszke a fiára, teremtés.

Muhor Sándort meg tüzelget De lekicsinyelte. Szóra sem 
ték nénémasszonyék, hogy az tartotta érdemesnek. Pedig a| alkony hintegeti sápadt vilá-
Bszti azért köti szégyenét az Kerék Zsófival a gyürüváltást \ gosságát. Muhor Sándor fejét
ő .nevéhez, mert be akar tini a még vissza lehetne csinálni. 
vagyonába. Ebadta, 70 láncal
ja termőföldet nem mindenki Erik a kalász. A Tisza holt- Csapázos, mert lábnyomokat 
ráz ki a pruszllzsebből. ágainak füzeseiben nyitnak az ^ mutat a homok. A nyires vé-

. , , aranyvirágok, lengedez az ár- gén egy fehémépet pillant meg
r o ui a, ony rag otn va]4nybaj A nádasban bíbicek aki most vált utat a kaszálók- 

mindez mégis megadta magat szárcs4k kacsák gémek 14r. ró, „ fa|„ felé A fején turipl.
8 ,°tT ,em nyne ’ máznak, cerkók visongatnak. j ros kendő. Százfodru szoknyá-
ny gaz a vegyen e saz a A C8erj^s jétség felett seregély-1 ja alól elő-előv1llannak mezite- 
Mnyt, ne pedig holmi dohány- vonul a BZŐ1ŐS kenek!len lábszárai.

f8" J17Vlé' Az öreg Istókacsószfá-i 
többé Bsztiekhez. Ha iveletle- ,, ,,, ”, .... ,,,. .. . .. ; rol szeirjélgeti a napverődésesnul találkozott vele, kitért elő- t4j^kot

Muhor Sándor a szőlőkbe ve
zető gyalogösvényen, a jáhoros 

, erdöcske mellett ballag. Sal- 
langos irhabundáját kifordítva 

i terítette vállára. Gombáros ka 
lapja mellett fürjsrámyat len
get a szellőcske. Küszöbön a 
lakodalma, hát borfejteni me-

legyökereztesse a saját lelkét. 
Fiatal hitespárt akar, akinek 

IRTA: SOMLAY KAROLY tejarcát glóriaként árnyékolják
Fesledezlk a hajnal. A meny a ,cs!st*b* k„uvnkor"dxó- b“M- 

btit keleti pereme megszakad; ,mt, m^ma
vörös, lUa, fehér színek olva- fogják Imeghlrdetnl a gazdag,
donnák egymásba. Finom csip- a alé^a bu8zke Zsóflval 
kék és Ibolyamezők úsznak a , Csakhogy mikor a negyven
bárányfelhőkön. Mély titko-'6 ***£ “ embeJ’ ^ 
kat, halk dalokat hoznak a se- mint ‘/ösvény szatócs; két

szer, háromszor is méroserpe- 
nyőre teszi a portékát. Reme

gte Sándornak te mázsás gon- 
A jegenyék alatt megmozdul. dóktól füstölög a feje. Egyszer 

A falu. Ajtók, ablakok tárul- re aztán minden felborító, el- 
nnk Minden udvaron lüktet szánt dac villan a szeméből, 
az élet, csak a Remete Sándor, — Azért te! ... Megúntam 
háza csöndes. Egymagában 6- már a gúnyolódásokat —mor- 
döng a tornácon, mint a szám- inogta. — Hét év óta csak Re
kivetett. A haját, a homlokát metének csúfolnak, becsületes 
drókálva, egyedül semmlske- nevemet, a Muhort már el Is fe
dik. Az ébredő égitestet nézde-, lejtették a faluban. Marnak, 
géll, amelyik éppen olyan, mint: hogy özvegységem óta nem me 
egy lángsugarakból készült bo- rek fejémépre pillantani ... 
vozdáskerék.

—Uram, Istenem, ml eszi megtaláltam magamat, 
az én telkemet éjjelen, nappa- A szentegyház felől álmosan 
Ion? — tépelődőtt és rágyújtott búgott a zsoltár: Én lelkem, ml 
» kurtanyelü makkospipára. re csüggedsz eL Mit kesergesz 

Olyan az orcája, mlnt a! ennyire? ... Sándor gazda fe- 
fonnyadt levél. Színtelen, szó- J jéből te mintha elszálltak volna 
moru. A múlt éjszakát te ébren a félig elgondolt gondolatok, 
virrasztotta. Nehéz az éjszaka De csak azért repültek el, hogy 
annak, aki a nappaltól csak rajosodra, hullámokat verve 
gyötrődést, vár. De nehéz az térjenek vissza 
éjszaka annak ... | — Eszter! Eszter! — hajos-

>// Hét éve, hogy nem hál ve- kodott a garádlcsra kuporodva 
lett ágyon. Most te az ereszei — Mindig előttem sötétedik az 
alatt a szalmadikón szembú- árnyékod ... Hogy én szeny- 
nyáfi nélkül fttsőgette észbon- nyestem be sz életedet, hogy 
I* gondolatait, hogy ma, vasár-! én vettem 
sápon fogják ■ szószékről ki- Db a faluban úgy beszélik, 
papolni a féttelkes Kerék Zsó- hogy nem én vagyok a becsü- 
flral ... Hét év óta özvegyei, leled rablója ... Most vége 

st jár a java éveiben. Szín- tesz majd a sok tocslfecsi be-
... Kerék Zsófi a mát- 

klván. ffe- kám ... Maf csak elleszek én 
be Eszti nélkül ..

A GYEREK

sig, Eszti? De nagyménkü ter
het cipelsz a hátadon. — Aggyá má azt a gyereket 

— Tökmag legyen a nevem, 
ha adom.Eleven vart. Mégse roskadok

. — Nocsak, miordáj egy férfi 
maga ... A tündöklisit, valahol 
egy férfi van!

tétiombu erdőkből a párás fu
vallatok . sző felhőbárányokat nézegeti

Szeretné szivére ölelni az eget, nyeivén hal a szó. Jó darabon 
a viruló mezőt, az erdőt, az 11- hallgatagon kullog.

nős feszítő erők nyttogatják h 
a szivét, mégsem szól.

A patakon Is át kell mennlök! Eszter megint kezdi:

A férfi válaszolni akar, de

öregeste lett, mire a falu alá 
értek. Az akácok és eperfák 
alja tele van beszélgetőkkel.

Bár külö-

bukdácsol a Nap. Utolsó suga
rai a füzeseken tükröznek. Az A felhőszakadás elsodorta a — Mit szól majd a sok be- 

padlóbürüt, hát át kell gázolni j csülctes lélek, ha meglátják 
a vizen. Csakhogy bajos a sár- karján ezt a gyereket? 
júval, meg a gyerekkel neki
vágni a fodrásos érnek. Előbb 
hát a sarjut viszi át Eszter; a: 
csöppség addig elfekszik majd

a mellére lankansztva, kocog is ; 
már hazafelé. — Hogy átnyalábolta a nya

kamat az aranyom ... Akármi 
legyek, ha reá nem ismert az 
apjára . .. Idegennel nem cim
borái össze Ilyen nagyhlrtele- 
nében a gyerek.

Eszter cipőre teszi a kezelt, 
a férfi elé áll.

— Megösmeri kelmed a gye
rekét az egész falu előtt? —

Most majd megmutatom, hogy a homokos parton.
A gyereknek csak ez kellett. 

Sírásra görbült az ajka. Fújta, 
ahogy csak bírta.'

— Győzi tüdővel. Pacemán- 
tos rektor lenne belőle — dé-— Kurtább lesz az ut. ha a- 

gyon beszélgetjük az Időt, — 
gondolja és szaporázza a lépé
seket .

Hamarosan el is éri a nőt. 
rtezzeg meghőköl tőle, mikor 
fölismeri benne — Esztert 
Karján a kisgyerek, hátán egy 
kötésnyl sarjú. Mlnt a frissen 
öntött bronz, úgy fémlett orcá
ja a kendő alól.

— Mit ijedezik tőlem? Nem 
vagyok én sírból följáró lélek, 
— szól mosolygósán a leány-

vajkodik gazd’uram és egy mé-
zeskörtét nyújt az emberkének,, kérdezi könnyes pillákkal, 
aki kurta életében most látha-’
Jött először gyümölcsöt, mert lág előtt — feleli dacosan Mu- 
csepp érdeklődést se mutatott 
iránta. Sőt, magasabb skálá
val folytatja a sírást. Arca szín 
te belekékül a hangtomába.

te. — Megösmerem az egész vl-
Egyszer mégis úgy fordult a 

sora, hogy nem kerülhette el, 
mert a leányasszony beállított 
hozzája.

— Ismer maga Istent, Sán
dor? — kezdte szelíden. — Ne 
féljen, nem rimánkodnl gyöt- 
tem, nem te fenyegetni. Csak 
azt akarom hallani, miért utál 
Ja a kis pólyánkat.

hor Sándor.
... Néhány legény dallozott 

a templom előtt. A lassú nó
ták beleolvadtak a Tisza szel
lőibe. Az egek a mezőket har- 
niatózták. Az Eszti pilláin te 
harmatozott a boldogság.

A megalázott érdem fölemelő 
sének- érzése harmatozott a 
pilláin.

A tatárbajszú férfi hát ölére 
kapja és cipeli az anyja után.

A leányasszony hátratekint. 
EHhül. Fellobban benne az anya 
büszkesége. De feltámad a lel
ke mélységein alvó keserűség 
is. Rámorran Sándorra:

— Nem rőstelll a más pulyá 
ját dajkálni? Adja ide

el a szerencsédet...
gyen.

Izzadtén ér a pinceszerre, a- 
hol a borházban érik a sok ré- 

Ax embernek majd hogy tor- gi bor. A javát kell választé
kán nem akadt a szó, de aztán nia. Gégenyüazó bort kell a 
immel-ámmal, de mégis megfe j násznépnek adnia. Ne mond

ják, hogy cankóval Itatja őket.

asszony.
A férfi csak törülgeti tágra- 

nyilt szemét a lobogóé Ingujjá
val. Csak rángatja a szemöldö- Vtelt:

\



MAGYAR SIKER NIZZÁBANlapunknak sikerült Dr Bír* Károly OLASZORSZÁGBAN Nápoly műhelybe kerültek és itt ugyan! bői érkezett Jelentés szerint rop 
bah a levegő fokozatosan ho- olyan módon pótolták a hiá- pont erővel újra kitört. A krá- 

közönség tízezrei nézték végig mályossá vált és lassú, sá$6s e- nyosságokat, vagyis más ko- tér felett 7000 méter magasra 
az uccákon zenével, énekszóval sö kezdett szitálni. Az emberek csíkról szereltek le alkatrésze- szökött a füst oszlop és a krá- 
végigvonuló csoportokat. A ma ruháját és haját pedig vékony két. Szakértők megállapítása te'bői kilövellt víztömeg felhő- 
gyár diákok Grenobleban Is, hamuréteg vonta be. Délután 4 szerint a vasutat a csalás ál- szakadásszerű záporeeő formi- 
Lyonban is válogatott közönségi óra tájban néhány percig még tál hatvanmillió kár érte. j jában hullott a földre, a viliá
géi telt házak előtt mutatták be a lélegzés Is csaknem lehetet- i « j mrs kisülések pedig zivatar be*
a magyar táncokat és dalokat lenné vált. Rómában délután S SZlTMATRA szigete mellett nyomását keltették.
az esti díszelőadásokon Nizzá- órakor figyeltek meg néhány lévő Krakat ca vulkán Bandoen1 ________
bán a felvonulások és fogadá- sáros esőcseppet 
sok egész sorozata szerepelt a

közremtiködéeét megnyerni abból a 
célból. Hogy mindazon honfitársaink 
la kikérhessék tanácsit, akiknek a
nagy távolságok miatt nincs módjuk- . , „
b,n 6t rendelőjében felkeresni. Éten évadja során rendezett unnep- 
rovetünk keretében Dr. Bíró teljesen 8égek középpontjában tavaly Ó- 
dijtalanul ad felvilágaeitiat minden .. .... ,
olyan olvasónknak, akinek előfizető- ta az úgynevezett “Nemzeteit 
ee rendezve van. — Akik kérdéseikre ünnepe” áll, amely most folyt le
ezt le ingyen kapják, ha eiőfizetéeO- Nizzában, harminc kulonbozo 
két egy évre előre rendezik. Levelét nemzet ifjúságának részvételé- 
az előflzetózzel együtt küldje * "Ka- ... ,, , ,
nada! Magyar újság- elmére: S7S vei. A rendezőség vendégeként 

Hargrave Bt. Winnipeg, Mán. népviseletben, táncokkal és é-

A francia Riviéra tavaszi fő-

X c Sly
Ezúton le felhívjuk honfitársaink figyelmét, hegy Dr. Bíró csak teljes nekszámokkal szereplő csoporto 

néval*''áseal áe pontos címmel ellátott levelekre válaszét de bárki tetszés kát javarészt az egyes nemze- 
ezerlntl Jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kezdőbetűit sem akarja leknek Franciaországban tanu-
nyllvinoeaágra hozni.

Dr. Bíró Károly uj címe: 205 Canada Bldg. Saskatoon, Sask szágot a Párisi Magyar Diáke-
■ — gyesület ötventagu küldöttség-;

s az ég állan-'; 
dóan sárgás színezetű volt. A 
nápolyi csillagvizsgáló igazgató foglalás helvett az adossagrendezes törvényes védelmet 
ja megállapította, hogy a jelen
ség az afrikai partokról átszál segen 
lingózott homok s a Vezúv ha- sít — a közigazgatas 
mujának egyidejű áramlása, egyszerositeset. az 

Aggodalomra egyébként nincs \ ^k
semmi ok, mert a Vezúv műkő- j 
dése teljesen szabályos. iw

műsoron a Kiviére francia és
nemzetközi közönségének nagy 

ló diákjai alkották. Magyaror- részvételével. A magyar csoport
először az operai díszelőadás ke 
rétében lépett fel, amelyen Gusz 

| képviselte. A magyar küldött- táv svéd király Is megjelent. Az 
, ség szinpompás kosztümjeivel, előadást a nizzai rádió Is közve- 
nagy felkészültségre valló prog titette. Nagy sikert arattak a 

• ramjával és egész magatartásé- magyarok az utolsó nap a park 
val mindenütt a legjobb be- j bán rendezett szabadtéri előadá 
nyomást keltette. A Nizzába tar són, ahol utolsó számként az 
tó csoportok előzőleg két-két n x ő produkciójuk fejezte be a 
pót töltöttek Grenobleban és Nemzetek Ünnepségeinek soro- 
Lyonban. Mindkét városban a.zatát.

a terményárak költ-
FELÜL EMELE-

ADÓTERHEK CSÖKKEN- 
TESET — AZ IPARI CIK
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZALLITASATI

A DIFTÉRIARÓL

A dlftéria vagy torokgyík el
leni küzdelem nemcsak a ha
tóságnak, az orvosnak, hanem 
a társadalom minden egyes tag 
jának a kötelessége. E küzde
lemben annál nagyobb eredmé 
nyak re számíthatunk minél töb 
bet tudunk a betegségről annak 
megelőzéséről és gyógyításá
ról. Pár nap előtt a manitobai 
közegészségi minisztérium fel
világosító hadjáratot Indított e 
cél érdekében és lapunkat Is 
felkérte a közreműködésre. En 
nek szívesen teszünk eleget, 
mert orvosi rovatunknak a- 
mugy Is a felvilágosító munka 
a célja.

A dlftéria kis gyermekek be
tegsége és súlyos torokgyulla 
dáshan mutatkozik. Súlyos e- 
setben a gége nyálkahártyája 
megduzzad és a kis gyermek 
srougy Is szűk gégéjét elzárva 
fulladást okozhat. Felnőttnél 
•z ritka, mert a gége tágasabb 
Emellett a dlftéria szív és Ideg
bénulást okozhat.

A betegség előidézője a dif- 
teria baclllus, ami a beteg egyén 
torkában nagy számban talál
ható Beszéd és köhögés köz
ben a szájból klfrecscsenö nyál 
lal a baclllus egészséges ember 
re vihető át. A kórokozó csira 
átvihető bármely más tárgy- 
gyal Is amin az előzőleg meg
telepedett. A baclllus a torok
ban lehet mielőtt a betegség
nek valamily jele mutatkozna, 
vagy ott lehet még hosszú Idő
vel a kiállott betegség után. 
Vannak egészséges egyének, 
akiknek torkában a baclllus 
megtelepszik anélkül, hogy ők 
maguk beteggé válnának. E- 
zek akaratlanul is terjesztői * 
diftériának

luk az oltó anyagot, amit a kis
termek bőre alá fecskende
zünk. A toxoid a szervezet el
lenálló erejét növeli annyira, 
hogy az a behatoló bacflusokat 
elpusztítja mielőtt a betegség 
kifejlődhetne. Három kis Injek 
elő szükséges csak hárogi heti 
időközben és mindezekkel meg 
előzhetjxk a diftérlát. Az oltás 
lájdalmatlan még oly visszaha
tással sem jár, mint a himlő el
leni oltás és nemcsak kicsinyek 
nek, de felnőtteknek is ajánl
ható, ha diftérián még bem es
tek keresztül.

POROSZORSZÁGBAN az em 
deni heringhalász társaság tele 
pén nagy tűz ütött ki. A tűzol
tóságon kívül nemzeti szociális | 
ta rohamosztagos segédcaapa- 
tok Is kivonultak az oltási műn 
kólátokhoz. A heringhalászat 
még nem kezdődött n:eg és a ki 
kötőraktárak tele voltak a he- 
ringhalászathoz szükséges kö
tél- és vitorlafelszerelésekkel, 
továbbá olajos- és üres hordó’;j 
kai és egyéb készletekkel. Va-j 
lamivel éjfél után a tűzoltóság
nak sikerült megfékeznie a tü-1 
zet. A vizsgálat alkalmával ki
tűnt, hogy a tűz gyújtogatás) 
következtében ütött ki, még pe- ! 
dig két helyen egy időben. A 
hálóraktárak és egy más rak
tár teljesen leégett, csak az Iro 
daépületet tudták megmenteni.

Farmer Tudósító
NYUGATKA NADA farmerei- arra, hogy lelkiismeretesen fi* 

nek legnagyobb ellensége az gyeljék a veszedelem fejlődését 
e lm tik esztendőben a szöcske! és arról hetenként tegyenek
volt, mely eltekintve attól, I pontos jelentést. A járások uta 

j hogy irtása igen sok időt vett sltást kaptak arra Is, hogy a 
igénybe, rengeteg kárt okozott farmereket oktassák ki a csal* 
a termésben. Az elmúlt héten étek használatára, mert az el* 
beálló szokatlan nagy meleg a múlt évben sok farmer számos 
szöcske tojásokat tömegével állatot veszített el mérgezés kő 
keltette ki,

Húszezer dollárt költ Chicago — 
szépségversenyre

A Michlgan-tó partján, Chica két, hivatásos modelleket zár- 
góban már épül a junius 1-én tak ki a pályázatból. A részt- 
megnyiló világkiállítás. A száz- venni szándékozóknak fényké- 
ezernyi látnivaló mellett világ- pet kell beküldeni, a fényképek 

Manitobában 1918-tól 1923-ig érdeklődésre tarthat számot az alapján választják ki a világ 51 
769 gyermek pusztult el dlfté- i8, hogy a kiállítással kapcsolat legbájosabb nőjét, akik aztán a 

j,0„y ! bán újszerű női szépségversenyt rendezőség költségén C-hicagó-

Hogy megmutassam ez oltá
soknak az eredményét néhány 
számadatot közlök:

mely apró szöcskék j vetkeztében, mely kár igen su- 
hatalmas étvággyal láttak a lyosan nérintette a különben Is 
zsenge tavaszi fü pusztitásá- nehéz helyzetben lévő gazda* 
hoz. A nyugati tartományok kát. A méreg legcélszerűbb ke* 
kormányai már megtettek min zelése olajozott gumlkeztyüvel 
den előkészületet a közelgő Ír- történik, de a guinikeztyü be- 
tóhadjáratra, melyet ezévben Is szerzése sok esetben gondot o- 
kénytelenek lesznek a farmé-! koz a gazdáknak és épen ezért 
rek folytatni a szöcskék ellen, j nagyon fontos ha a mérgezett 
Már eddig is nagy mennyiségű korpát szétszóró farmerek, ha 
korpa, fürészpor és arzén van j csupasz kézzel dolgoznak, kezű 

a bukaresti | félrak táróivá az egyes méreg- két alaposan bekenik olajjal, 
vasúti javítóműhelyben nagy keverő állomásokon, melyeket hogy elejét vegyék különböző 
csalást fedeztek fel. Az elrom-, előreláthatólag nem fognak mii bőrbajoknaik, melyeket a méreg 
lőtt kocsikat olyan részekkel ja j ködésbe hozni e hónap vége e- következtében 
vitották ki, amelyeket jó ko- lőtt, hacsak a szöcskék rendki-, Különben Is a méregelosztó he* 
cslkról szereltek le. Miután a vül

riában, ami azt jelenti,
minden százezer gyermek kö- rendeznek s a “Chicago Tribu- ba utaznak s a rendezőség költ 
zül 22 e betegségben halt meg. I ne’ cimü világlap 20.000 dől- ségén ruházkodnak, szórakoz- 
1930-32 között 109 gyermek 
halt meg, ami százezerből öt
nek felel csak meg. Ha az ol
tás el fdg terjedni, remény van 
arra, hogy a dlftéria nem lesz

lár összegben dijakat tűzött ki j nak a kiállítás tartania alatt. 
a világ 51 legbájosabb nője szá A világ legbájosabb hölgye 

mindemellett 5,000 dollárosmára.
Ez a verseny abban különbö- készdijat kap, a második helye

zik
RUMÁNLÁBAN

a divatos szépségversenyek- zett “első udvarhölgy” lesz és 
az a félelmetes betegség, ami j töl, hogy nem zárja ki az asz- 3000 dollárhoz jut, a harmadik 
az elmúlt évtizedek alatt volt szonyokat, mindenki pályázhat, pedig “második udvarhölgy" el
és egy szülő sfm fogja elveszi- akl 16 éves elmúlt és 30 éves- met és 2000 dollárt kap.
leni gyermekét:- V'lgyük tehát nél fiatalabb, csakis színésznő-) ------------
a kisgyermekeket az orvoshoz, 
aki a toxoiddal meg fogja őket 
védeni a diftériától.

szerezhetnek.
1

szaporodása ezt lyeken nyomtatott plakátok bő 
rossz kocsikat ilyen módon ki- meg nem kívánja. A hatóságok. séges utasítást adnak a szöcs* 
javitották, a jó kocsik Is javító utasították az egyes járásokat

gyors

Folytatás *i 5-lk oldalon
Tallózás a nagyvilágban\á
NAGYARÁNYÚ CSALÁS RUMÁNIÁBÁN — SÁ
ROS ESŐ ESETT OLASZORSZÁGBAN — KRA- 
KATOA VULKÁN ÚJRA MŰKÖDIK — EGY VAK 

SÜKET ZONGORAMŰVÉSZNŐ SIKERE

■—A B. M. Keztyütlen kézzel 
végzett mezei munkánál a ke
ze felrepedezik. Vegyen négy 
ounce Glycerlnt, két ounce ró
zsavizet (Rose water) tegye

"1íMM
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ANGLIÁBAN Bdward Shack- adta elő nyilvános hangverse
nyét Helen May Martin vak és 
csaknem teljesen süket zongo
raművésznő. Tanulmányai sike 
rét csak emberfeletti kitartásá
nak és erőfeszítésének köszön
hette. A hangokat csak nagyon 
érzékeny készülék segélyével 
tudja megkülönböztetni s vi- 

ALTSZTRAL1ABAN most ün- lágtalan is lévén, domborművű 
nepelte harmincadik születés- hangjegyekből tanulja darab- 
napját a világ legjobban kereső jait. Ennek ellenére egy kilenc 
elefántja. Queenynek hívják is 1 éves tanfolyamat öt év alatt 

egyéves gyermek étrendjét, a- a melboumei állatkertben la-1 végzett el. Oly finom a zenei 
mit belátásához képest változ-! kik. Huszonöt éve van az illái érzése, hogy azonnal észreveszi 

Hetekkel kapcsolation a gyér-. kertben és ezalatt 16.500 fon- ha egy nagy zenekar egyetlen
mek köhög.

\hozzá egy fél citromnak a le- kton a világhrü sarkkutató 21 
vét és a keverékkel kenje be 
kezeit, naponta többször. Ha 
megvastagodott kérges részek 
vannak a kéz bőrén, azokat e- 
lőbb meleg szappanos fürdők
kel puhítsa fel.

éves fia, megkezdte karrierjét, 
mellyel apja nyomdokaiba akar 
lépni. Egy dán expedícióval 
most Indul első sarkkutató út
jára. Az expedíció célja az El- 
lesmere-föld felkutatása.

"‘S** IS* - ,
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A szülő gondoljon azonnal c! Mrs. H.L. Egyéves gyer-
betvgségre ha a gyermeke to- m£g nem szoktak min
rokfájásról panaszkodik, ha az dent adni, amit felnőttek esz- 
álcsont alatti mirigyek meg- ;nek A következőkben közlöm
duzzadnak, ha a lélegzés nehéz 
szakadozott éa ba mindezen tü

:

1:-

Reggel 6 órakor 8 ounce tel, j tót keresett. Szerény díjazás hangszere kiesik a hangnem- 
A dlftéria ellen ma már tu- 8 órakor egy narancs leve vagy ellenében hátára veszi az állat- bői. Műsora száznál több kiasz 

Minél előbb hasonló mennyiségű paradl- kert gyermeklátogatóit: Így sze szikus darabból BraiUe-rendsze 
látja az orvos a beteget és ad- csőm leve. Fél tízkor: tejbe dajrezte a szép vagyontN Ez alatt rü hangjegygyüjtoménye 6009
ja a
lenméreg) annál nagyobb a ki
látás a sikerre.

A tudomány azonban még
ennél Is többet tud a szülőknek vagy kapart hús, egy lágy tojás meg. 
ajánlani ée ez a betegség meg- főzelékből készített sürü leyes.
előzése. Oltásokkal a dlftériit 2-3 evőkanálnyi. Tej: 4-5 ounce AZ EGYESÜLT Államokbeli 

. Toxoidnak hív- egy szelet pirított kenyér. Fél Kansas Cityben óriási sikerrel

I >

ra vagy cereals és 8 ounce tej. az idő Matt összesen 1.380 gyér szerzeményből áll. Egy alka
túikor nélkül. Egy szelet pírt- mek ült a hátán. Az állatkert lommal Paderemski is hallotta
tott kenyér vaj nélkül. Fél kétj sétányain ez alatt az Idő alatt “*----- *• - ------ '
tőkor: $-4 kávéskanálnyi darált 21.000 mérfölónyl utat tett

antitoxlnt (el

játszani; a világhírű lengyel, 
művész kijelentette, hogy nincs 
a világon olyan zenész, aki ily. 
rettenetes akadályokkal oly dia 
dalmasan küzdött meg, mint 
Helen Martin.

Az idő vasfoga még a templom falát i» kikezdi. A fenti képünkön látható anglikán 
templomot még a pionírok építették 1849-ben nem messze Winnipegtől a Red River 
partjára. Nyugatkanadában ez volt eddig a legöregebb használatban lévő templom, 
mely most az alap süllyedése folytán összodüléssel fenyeget. Southam Press felvétele

:>•->>
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Mert a* egész létekkel végzett. gyár Ipart, művészetet. Irodai-1 hatkor: mint félt Ízkor délelőtt 
ée haza javi- mát, népművészetet. Pártoljon' Este lefekvéskor, ha szükséges 

mindent ami magyar! Azért' 8 ounce tej. Naponta három- 
Zrlnyl Ilonákat vagy Dobi* tiszteBieti. tnegoecsülheti, bá- szór egy kávéskanálnyi csuka-: 

Katicákat sem nevelhet min- múlhatja mis nemzetek híres- májolaj. amit a nyári hónapok 
den rragyar anya. de nevelhet ségeit. de ha lát valami szépet alatt nem szükséges adni. 
jó hon!eáayokat jó magyar gaz okoaat. vegye át és öltöztesse •
daassranyókát éa magyar anyé azt magyar eredetiségbe, hogy T.L. Ont. Az említett, sérv-) 
kát. Olyanokat akik szerény, ne-legyen belőle külföld máj- hez hasonló duzzanat: vlzsérv. j

>’ | Ezt csak operálással lehet gyó- 
Magyar anyák, érezzétek át g^tanl Sérvkötő viselése sem 

Ezeknek szent és szép hlvatástokat, amit mit sem használna. A műtéti 
otthona legyen bár egyszerű- ez a csonka édes haza tőletek egyszerűbb, mint a sérvoperé
szegén yes vagy pazar-gazdag, vár és minden ténykedéseknél | cjö ^ altatás nélkül érzéstele- 
ha szeretet lakozik benne, ott jusson eszetekbe Caraynak I nltéssel végezhető, 
az egész csalid megelégedett szép költeménye:

"Magyar hölgynek születtél.
Áldd érte sorsodat l-- 
Válya Miklósné, Budapest.

a
ra van.

Unom gondolkozásukkal és ri-‘ móló 
aelkedésükkel Iparkodjanak min 
denklt meghódítani.

"4 1

és boldog lesz.
A magyar anya tanítsa meg

becsülni gyermekeivel a ma-

Hü olvasó. Az arcán egy év 
óta kis seb van. mely kezelés 
dacára sem gyógyul. Valószí
nűleg klfekélyesedett hámdaga 
natról van szó, amit tanácsos 
eltávolitatnl. amíg kicsiny, 
mert gyógyulásra máskép re
mény nincs.

A Fráternál Order of Eagjes megrendezésében “Anyák napját" ünnepeltek a Winnipegen élő nemzetiségek az uj Auditórium, 
bán. A résztvevő nemzetek képviselői nemzeti ruhában je'entek mg. Balról jobbra álló sor: Belgium, Norvégia, Lengyelország, 
Németország, Hollandia, leeland. Egyesült Államok, Görögország. Bukovina, Finnország, Syria, Svájc, ülő sor: Palestina, 
Ukraina, Franciaország, Wales, Anglia, Canada, Skótország, Írország, Cseh-s Magyarország képviselői Wnpg Tribüné fehr;
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Mayer Annus. Mindegyik sse- gorán kísérte kedves kis part-! " ™——
replőt régen Ismerjük, játékuk- neműje Iváné Dusablon, egy 
rti újabb dicséretet nem Is kanadai le íny ka. aki szive* ö- 
mondhatunk, csak Relchard: römmel tanulja be és ügyesen,
Kándyné láttuk most először szépen el Is játsza a magyar

ftivík — ez bizonvos színpadon, ö Is, mint a többiek darabokat. V Sípos Ida “Anya! __________________
Dr Eisner Béláné nl6)"on jő volt, teljesen beleél- szó" cimü megkapó történeét ; —, , -

I te magát szerepébe. A műsor felolvasta Weisz Irénke. ön-
| többi száma vegyesen zene és kéntes szereplőként Ditton An- századbeli énekkel.
! szavalat volt. Hanz Janika, Ma tál mulattatta a hálás közönsé- István a hamlltoni CROC rádió!

Országszerte ünnepelték az 
Anyák Napját

CEHTÉrr KAPHATÓ 
SZÁMOKÉRT 

LAPUK K AZ ALÁBBI
ÜZLETEKBEN:4 i

MONTREAL. Q.-e

A mrntrea'I Ebi Magyar Re
formátus Egyház és annak 130 
vasárnapi iskolás növendéke
Tiszt. Fehér Mihály lelkész lel- TORONTO. Ont.

HARTMAN*S Stationerv Store *** vezetésével megható ün- A református egyház vasár-jcsek ^nke és a get.
T!?IÍ népséggel adózott az Anyák á,- Mpi „ Ifjuaágl kis Farkas Imrus kedvesen sza-'

dott napinak A, éppen vásár ^ a ,,tentlatelettel kap váltak, úgyszintén szavalt még
napra eső május 14-11U kedve 1csclatbsn két órAs programI Hlnkel Ottó. magyarul és né- 
nap délelőtti ünnepi Istentiszte j kenftében ünnepelte meg A. ®etüU Mint ügyes zongoristák 
lettel kezdődött; ezt megelőző- ^ N ^ máJug 14 _én dél_ mutatkoztak be Mayer Annus 
lég a templom előcsarnokában ^ , gcott IngUtute Mg)1er- GfeUner ^nci és Rlnger Irén- 
összegyűlt gyermek.* minden mében A 8lép6z4mu kölön8é ke Urt>án K*rcsl pontos hege- 
érkező édesanyának egy szép, könilyezve hallgatta végig a dü játékával érdemelte ki a 
szál virággal hódoltak. Majd alkalmi ^za- tapsot Hegedült Kovács Misi
délután fáradságot nem kimé- JES éneti^lt s majd a te’ kl már alkalommal vált 
lő buzgósággal, odaadással, lel prédlk4clót az -Édes Anyákról die8éretére és büszkeségére úgy 
kés áldozatkészséggel és az egy; ég az otthonrór Mlnden e. tanárának, mint szüleinek és
h4* ül'"68 kÖ*re"l8yes jelenvolt anya gyönyörű a kedvelő gárdának. Zon-
mukodésévei kétórás gazdag, gzá, rózsÍTal |ett megaján(ié- 
válto^atos műsorának mlndve- k melyet ünnepélyesen sa
gig kitünően pergő előadásával ^ permeken, nyujtottak át 
gyönyörködtették a zsúfolásig Az tonepég2 a Uövet.
megtelt iskola-terem kozonsé- kez6k 8zavakak vagy énekel„

tek: Feldman Kálmán, Szabó 
Gusztáv, Bemáth János, Szé
kely Erzsébet, Székely Margit,
Tóth Ferenc, Szabó György,
Pólyák Jolánka, Vitkó Juliska 
és Szabó Szilveszter.

ház kebelében áldást* munka

Montreal Que.
Mihályi!i tek. melyekről as ősembernek fogai 

aem volt.
Moet u úgy nevetett "mesteréé 

, zongoristája, magyar népdalo-! ges" világban a betegségek sokkal
ikat játszott zongorán. Mis. Idn ^^^^Tbal^, £
I Honoráth, Kovácsné Uszteletes Thuna vezetésében levő laboratob: sx sdsarasaa
idegen nyelven sem vesztettek "víeyeeea gyógyítja.
.^1.,, ... Fáradoeáaukat siker koronázta,
eredeti szépségükből. MiSS Mc insnapsAa már minden »**TKnn ran 
Donald játszott magyar dalo- Or. Tbuoa féle Kyógyaóvéay orr ne

re tében ^Csodál tu k^^^bZn* ^

latos alkalmazkodni tudást, a- 
mellyel magukat beleélték a

Könyvek. W/ótrsok. ujeágok. 
lró és papírárak.

A rendezés nehéz és fáradsá-l 
gos munkájáért nagy mérték
ben Vrbán Károlyné alelnököt 
illeti az elismerés és köszönet,

’ i aki mlnden erejével és tehetsé
gével Igyekezett a közönség I- 

; gényeit kielégíteni.
Mindenkinek, atki ünnepsé

günk sikerén bármlrilódon köz
reműködött, ezúton mond há
lás köszönetét a

— Bevándorlási
tyvk - Jogi é. Közjegyzői ügyet bee 

forduljon

ALEX A. KELEN
Hág City Hall Ave.

J

Í gátolja a betegség terjedését, hanem 
elmulaaitja alt.

Dr. ThSS ™ üáMFl
dálatee sikerüket blionyltja as a sok

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario Bt. Eaet.

I
;

Nőszövetség vezetősége

Toronto Ont. kelt. ‘ * ] ember egéei Kanadában, akiken e
A felejthetetlen Ünnep hangú len gyógyaierek segítettek.

1.1. még ott él lelkűnkben. En-j “USS2
nek kötelező ereje van, kötelez jótétemény volt, amikor a feltaláló 
minket nemes és nagy alkotá- ™,ket. m *6rf**l gyógyszereket a
sokra, amelyben a hamlltoni Különleges kedveiményben ró 
templom felépítése egyik lánc-! *»esülhet mindenki, aki ai egéaisé

gét növényi gyógymóddal akarja 
vliaiaaiereenl. A Dr. Thuna labora 
tórium hírei európai füvéeie a küvet 
keid helyeken fog aeemélyeién meg 
Jelenni: New Llskeardon Jimlue 1. 
siombaton a Gand Union Hotelben. 
Klrrkland Lakeon Junlue 5, 8 ée 7, 
hétfőn, kedden és sierdin a Charles 
Hotelban. Iroquti Faileon Junlue 9. 
pénteken ai Iroquis Falls Hotelban. 
Tlmmlooeen Junlue 10. 11 ée 11,én 
szombat, vasárnap és hétlón a Prinre 
of Wales Hotelban. Coehranen Ju 
nlue 14 én eierdln as Empress Ho 
telban. Kapuskaslngon Junlue 18 és 
17.én a Empire Hotelban ée Rouyn, 
Que.ben junlus 26.án hétfőn a Rá 
dió Hotelban.

Ha egészsége érdekli, bírálómmal

A hamiltoni ref. templomszentelés
Emberileg szinte" hihetetlen 

körülmények között megépült 
a hamlltoni ref. templom, hir
detve a hit diadalát. A hitnek 
egy uj vára épült, hogy a kör
nyék magyar egyházai megerő
södött hittel és büszkeséggel te 
kintsenek hamiltoni testvéreik
re. A gyülekezet munkája, é- 
lén lelkészükkel Tiszt. Kovács 
Ferenccel, nekilendülés volt ne 
héz körülmények között, egy 
uj nagyszabású lelki munkára 
mert bizony a templom- 
építés lelki munka. Testi mun
ka nélkül ugyan nem jöhet lét
re, de a hívek áldozatkészsége, 
amellyel önzetlenül fektették 
bele munkájukat, mutatja azt, 
hogy lelki erők dolgoztak meg
valósulásán. A templom lelki 
munka székhelye és kiinduló 
pontja, erőközpont. Ezt a gon
dolatot lehetett érezni mlnden 
szónok beszédéből.

Az ünnepi szertartást Rév.
Barceley hamiltoni lelkész, 
mint az egyházmegye hivatalos 
képviselője vezette. Nagy Fe
renc, wellandi lelkész előimája 
után a gyülekezet lelkipásztora 
Tiszt. Kovács Ferenc beszélt, 
akinek a templomépités kezde
ményezése és annak nagy küz
delmek árán való keresztülvi
tele terén nagy érdemel vannak 
Ezután Tiszt. Kovács Károly 
ref. lelkész prédikált, beszédé
ben rámutatott a szenvedés ne
velő erejére, a templom Is szén 
védések, lemondások árán jött 
létre.

Dr. Gant, a belmisszló mun
kák ősz főtitkára, aki szintén 
kivette oroszlán részét a köl
csön megszerzése és az ezzel 
kapcsolatos akadályok elháritá 
sa terén, gartulált a lelkésznek, 
valamint a népnek a hősi szol
gálatért, az önfeláldozásért. A- 
mint Hamiltonban, úgy Toron
tóban és Oshawán, Saskatche- 
wanban Is előrehaladnak.

Utána Tiszt. Kovács Ferenc 
beszélt ismertetve a templom- hogy kölcsönt szerezzen az egy 
építés történetét a megjelentek háznak, az egyházak nagy jö- 
nek, akik a különböző hamilto- vőjéről és hivatásáról beszél, 
ni és környéki egyházak kül- mert nem venni, hanem adni 
döttsége és nagyszámú magyar akar, ez a tény. hogy a magya- 
ság újból átélték a nehézsége- rok templomot építettek. A 
két, rámutatva az eddig elért magyarság részéről Szentesi 
eredményre és az előttünk álló j gondnok szólalt fel, beszélt ar- 
feladatokra. A hamiltoni pol- rój, hogy mindent elkövetett a 
gármester beszédében, aki az siker érdekében. Ha megértés- 
alapkőletételi ünnepélyen is je- sel, egyetértéssel dolgozunk, 
len volt hivatkozott arra, hogy akkor előre haladunk, 
a templomalapitás sokkal fon- Dr. Molnár Jenő wlndsori és 
tosabb, mint ahogy azt sokan Nagy Ferenc wellandi lelkészek 
gondolják. Az egyház jóléte nagy erővel hangsúlyozták a 
nemcsak Isten dicsősége, ha- • nép együttműködésének és 
nem jelend a civilizáció megái- az egyház nagy ügyének a je- 
landosulását, gratulált a gyű- lentőségét, nemcsak a maguk, 1 
lekezet lelkészének a magyar-; hanem a testvéregyházak szern! 
ságnak jobb jövőt kívánt. pontjából is.

A szertartás és beszédek vé-, Az ünneplő közönség szóra- j 
geztével következett az üdvöz- koztatásáról elsőrangú művé- j 
lések bejelentése. Üdvözletüket szeink gondoskodtak. A sze-| 
küldték és távolmaradásukat ki replők között ottláttuk Mozvik 
mentették: Rév. Johnston a cigányzenekarát, akiknek kl-1 
presbyteTtenus egyház mode- vánjuk, hogy még sokszor sze- j 
ratora. Rév. Johnston St. Ca- repeljenek közöttünk, 
therine-i lelkész, a magyar ki-, Antal Juliska éneke Dr. Mol- 
rályi főkonzul: Dr. Winter Ká- nár Jenóné tiszteletes asszony 
roly Montrealitól, Dr. McNama zongorakiséretében nagy tét
re a presbyterian egyház fő- szést arattak a "Lányom, li- 
jegyzője, Mrs. McMullen a női nyom gyöngyvirágom" 18.-ik

Könyvek, folyóiratok. újságok, 
író és papíráruk.

Gramofon lemeiek négy válásitókm. missziói szervezetek elnöke. 
Sir George Henry, -Ontario mi
niszterelnöke, TYiomas Kenne
dy Ontario földművelésügyi ml 
nisztere.

COLUMBIA MUSIC CO. gét.
“Ha tiszta, nyUtképü, barát

ságos és mégis lllemtudó gyer
mekkel találkozol nézz körül, 
anyja nem lehet messze; tekints 
gyöngéd tisztelettel reá, mert 
gondos, szeretetteljes asszony 
— bizonyára!" — Így érzünk 
ml Is mlnden alkalommal ma
gyar református templomunk Az An>"ák Napját az oshawai 
vasárnapi Iskolás növendékei reformátusig az istentisztelet 
láttára, akiknél szülő és tanító4 tel kapcsolatban, megható prog 
egyaránt megteszi mindazt, ram keretében ünnepelte meg 
amit a gyermek első és to- máius 14 "én- Tizennégy va-
vábbl nevelésének szent hivatá- sárnaPi l5kolás fiu és leány 8za

vált és énekelt az Édes Anyák
ból s egy-egy szál rózsával a- 
jándékozták meg jelenlevő é- 
desaeyjukat.

Könyvök, folyóiratok, ojsások. 
Író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
US Quevn 8t. West.

szem a magyar faj boldogabb 
Az ünnepi banketten Rév. jövőjének a kiépítésére.

Woods a grimsbyl angol egy
ház lelkésze, mint a magyarok 
régi barátja beszélt a hamtlto- 
nl egyház kilátásairól, ha a g>ü 
lekezet mindvégig kitart. Rév.
Shaver dundasi lelkész úgy lát
ja, hogy hamlltoni gyülekezet 
eleitől fogva gazdag Ígéret, az 
alapkőletétel ünnepét a méltó
ság és nagyszerűség jellemezte gét 
amellyel azt a magyarok vezet
ték. Mirs. Logsden a National 
Council of VVomen elnöke To- 
rontnónból megemlékezett Ko
vács tiszteletes érdemeiről a ka 
nadalak és magyarok barátsá
gának az ápolása terén. Sokat 
jelent a kanadaiak és a beván
dorlók közti barátság. A bevárt 
dorlók kell, hogy otthont talál
janak, hogy egy jobb Kanadát 
építsenek fel. -

Mrs.‘ Foster beszélt mint a

Dr. THUNA GYÓGYNÖVÉNY 
LABORATÓRIUMA

Kflnyvek, folyóiratok. ujsá«ok. 
tró és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
121 Queen Bt. West

OSHAWA, Ont.
Még, az őskorban élő félvad bar 

langlakS embernek Is volt annyi ér 
telme, hogy egésxségére vigyázott. 
Ha testében valami rendellenességet 
tapasztalt, akkor a csodálatos félvad 
ósstönét követve olyan növényt ta 
Mit, melytél vlsssa nyerte egéeasé

4

UNITED CIGAR STORES 
I1M Dundas Street 

Mindenféle pipa- és cigarettadohár 
nyok. Újságok, folyóiratok stb A mostani civtlitált világnak a,

sok előnye és dicsősége mellett,) , .
megvannak a hátrányai Is. A gépek forduljon hoisá, akitől megbtiható 
korában az emberiség elveszítette a felvilágosítást fog kapni teljesen dU 
természetes ösztönét és a létért foly talanul. hogy hogyan szerezheti visz 
látott lázas küzdelemben olyan uj s sza egészségét növényi orvosság se 
veszedelemes betegségek keletket gitségével.

sa kér tőlük, őket és jó ma
gyar voltukat igazolja az 1 Is, 
hogy a gyermekek tökéletes, 
tiszta, szép magyarsággal be
szélnek, ami —r sajnos — nem 
általános a kanadai magyarok 
között. <■ -

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 James ötrest North. 

Pánzküldés — Bevándorlási engedá- 
lyek — óhazai árucikkek nagyban áa 
kicsinyben — óhazai bélyegek. — 

Jogi áe közjegyzői ügyek.

WINNIPEG. Mán.
A Protestáns Nőegylet má

jus 14 .-én a délutáni Istentisz
telet keretében ünnepelte meg 
az Anyák-napját. Ez alkalom
mal először szerepelt a Nőegy
let kebelében alakult női ének
kar Kádár Gézának “Otthon, 
drága otthon” cmü müvét ad
va elő két szólamra. Az ének
kar megnyerte a jelenlévők tet
szését a rövid idő alatt tökéle
tesen betanult kellemes éneklé 
sükkel. Ugyancsak közremükö 
dött a Ref. Petőfi Dalkör is egy 
énekszámmal. A tagokat piros 
vagy fehér szegfüvei ajándékoz 
ta meg a Nőegylet Az Istentisz 
telet végeztével a templom pin
cehelyiségében tea-délutánt a- 
dott a Nőegylet, melyen szép 
számú közönség vett részt kel
lemes családias együttlétben 
töltve el a délutánt. Ugyanaz
nap este a Protestáns Nőegylet 
testületileg vett részt a Nőszö 
vétség által rendezett Anyák- 
napja estélyén.

irigyelje mások 
egészségét

A montreali magyar ref. Egy

Kitchener Ont.
OJsácok — Folyóiratok, - • Szlverok, 

pipa és cigaretta dohány

e; S. JAROSZ
234 Klng St. West.

TUDJA-E ÖN MLAGA IS EGÉSZSÉGES LEHET, KEVÉS KÖLTSÉG , 
MELLETT RÖVIDESEN HAkövetkező szónok, akinek tévé 

kenysége sokat jelent nemcsak 
mint a National Council of Wo- 
men titkára a keresztyén Ifjú
sági nőegyletek munkájának a 
vezetése szempontjából, hanem 
mint a Council of Friendship e- 
gyik megalapítója a bevándor
lók jólétének szenteli idejének 
és tevékenységének javarészét, 
gratulált a gyülekezet lelkészé
nek, aki az első lökést adta e- 
zen nagyhorderejű ügy megin
dítására .

Mrs. Adams nem mint Is
meretlen beszél a magyarokhoz 
Évek óta érintkezik a magyar
sággal, hogy munkájuk eredmé 
nye gyümölcsözzék. Mr. Coo
per, aki nagy adományával hoz 
zájárult a templom felépítésé
hez nem szokott nyilvánosság 
előtt beszélni, reméli, hogy a 
nép tovább Is segíteni fog. Dr. 
Westland, aki sokat fáradt.

1. Ha pénit küld haza a

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

TERMÉSZETES NÖVÉNYI ORVOSSÁGOT HASZNÁL .

Híres európai növénytudós
MINT A

Winnipeg, Mán.
1 GEORGE SZABÓ

1M llclntyre Bldg. 411 Main Street. 
Pénsk Oldás — Hajójegyek — Berán- 
dorlásl engedélyek — Kisgazdaságok 
Előfizetéseket felvees és ssimonklnt 
árusítja s "Kanadai Magyar Újságot"

álta} akkor ai ön nyugtájáért a 
kanadai kormány, mint a Cana- 
dian National Rallways tulajdo
nosa felelős.
2. A pénzt dollárban vagy pedig 
as Illető ország pénznemében fi
zetik kl a címzettnek.
8. Egy a címzett által az óha
zában aláíróit nyugtát küldünk 
vissza önnek, hogy meggyőződ
hessék arról, hogy a pénzt tény- 
lég a megfelelő egyénnek fizet 
ték kl.
4. További felvilágosításért Ír 
Jón a kővetkező címre:

ii i

DR. THUNA
Balsam Remedies Limited

kiküldöttje, személyesen fog a következő helyeken megjé- 
lenni és tartózkodni.

SATURN IMPORTING CO.
lllgglns Ars. a CPR sstilodivil

sssmb.u kösd a Main Btreetiise.
New Liskeard, Ont. jun. 3. szombat a Grand Union Hotel 
Klnkland Laké jun 5, 6 és 7 hétfő, kedd szerda Obarle Hotel 

jun. 9, péntek az Iroquis Falls Hotel.

KM- és belföldi újságok, folyóiratok.

MOLNÁR GYULA
roo Main St. — -Home Cafe” Étterem 
ée ailliárd, » magyarok találkozó he
lye. — óhazai áruk. dohány. Hirde

téseket Is felvesz.

Iroquis Falls,
Thmnlns jun. 10, 11, és 12, szemb. vas. és hétfő a Prince 

of Wales Hotel.
W. H. BRYCE, Manager

Money Order Department 
Canadlan National Expreaa, 
S53 McQIII Street, Montreal jun. 14. szerda az Empress Hotel 

Kapnskasingon, jun. 16, 17 péntek szomto. Empire Hotel.
jun. 26. hétfő Rádió Hotel 

HA GYENGÉLKEDIK LÁTOGASSA MEG ÖT ÉS 
SZEREZZEN TŐLE TANÁCSOT

Cochraneban
Szép ünnepséget rendezett 

“Anyák napjá"-n május 14-én, 
a “Magyar Nőszövetség". Az 
ünnepséget megjelenésével tűn 
tette ki az Ölhazából alig pár 
hete visszaérkezett szeretett 
konzulunk Schefbeck J. István 

A nagyszámú közönség élve
zetes műsorban gyönyörködött 
melynek központjában egy ked 
vés kis színdarab állt: “Aman
da vagy Juci?’’ Szereplők vol
tak: Rétiné, Reiohardt Károly- 

Rózsi.
Felleginé, Hanz Jánosné. Me- 
zeiné, Tóth Mártonné. Róza,

Melville Sask. Rouyn, Que.

KlRKCONNELL:
The Magyar 

Muse

Minden pénteken megveheti a "Kana
dai Magyar Újság" legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
n Markel-tel

I TELJESEN DÍJTALANUL
.ben. ARRA NÉZVE, HOGYAN GYÓGYULHAT MEG 

"GYÓGYNÖVÉNYEK SEGÍTSÉGÉVEL"Stockholm Sask. CIMO ANGOL VERSFORDÍTÁSAIT 
LAPUNK ELŐFIZETŐI DR. THUNAMagyar pártold a magyart. 

Friss gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar dgaréttadohány és hüvely 

t kapható

* BIRÓ PÉTERNÉL

CENT kedvezményes 
áron rendelhetik meg 
a “Kanadai Magyar né ErzB,ke Bencslcs 
Újéig" kiadóhivatalá
tól. 375 Hargrave St.50 JBalsam Remedies Limited

TORONTO KANADA

Lethbridge Alta.
i 9Magyar Otthon Saálloda 

SZARKA JÓZSEF
404 — tth Ave. South 

Pipa ós dgaréttadohány. hüvely éej 
papír la kapható.

■ Segítségére
■ izünk feleségének 
M gyermekeinek és
■ menyasszonyának

A HAMBURG-AMERIKAI VONAL 1, beut«4si eng> 
NÉPSZERŰ HAJÓIN Iwy m.gszerzá-

HARMAOIK OSZTÁLYÚ ARAK: ■•énéi.
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG ES ■ W

VISSZA ................... ............. Stsd ■ 1|\
HAMBURGBÓL fJALIFAXIG VAGY ■ A \

NEW YORKIG ................ 324.50 W®
Európába utazók résiére mérsékelt va tárt J IKfcK 
suti Jegyek Winnipegből Newyerkba W

Rendszeres Indulások nagy gyoraheJókkal

. HAMBURG-AMER1CAN LM 1
vagy e helyi ügynök ^ " /

Irodáink:
Vancouver. Montreal 

Winnipeg,

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBA
la-

Magyarországba NEW YORKBÓL. A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN

Edmonton Aha.
Telepi léd Iroda — Pénzküldés — 

Hajójegyek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
lüóM-Mth St.

'

EREMEN • EURÓPA
Külön Lloyd gyorsvonat Indul a bremerhavenl kikötőből, köz
vetlen a hajó mellöl, amely a legkényelmesebb utazást biztosítja 

Budapestig
A LEGGYORSABB UT AZ ÓHAZÁBA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagyHA SIKERT AKAR ELÉRNI, 

AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁGÁBAN
NORTH GERMÁN LLOYD

654 MAIN ST. WINNIPEG
4.

• -

mimé*4. oklal Winnipeg, Mán. 1933 május 25

Első Magyar Patika
MONTREALBAN

34ÖS Bt. Lawrence Blvd Coraer Oementigny
legújabb magyar óra árjegyzékünk 

óhazai recepteket készítünk. Akármilyen betegségben 
ved, forduljon hozzánk Ideálommal

áis

■



i n
, Katretn és Herényi szép és ki- teszteltették Kanadában; az e! nak akik elmondhatják, hogy a kozták a zsákba búj ember ha-'
tartó játékukkal. A többiek is só fiú volt, aki Géza nevet ka- biblián kívül semmi egyébre! Illát,
elég jól szerepeltek noha több polt. ezúttal pedig az újszülött nincs szükségük.
biztonság kellene a labda keze- Ida lányuk Margit nevet kapta 
lésnél. Egyébként a csapat na- a keresztségben. A keresztelé- 
gyon szépen indul az idényben si szertartást Bucsin Béla rét. 
és bizonyára még sok szép ered lelkész végezte. Keresztszülők 
ménnyel lógja a magyarságot voltak Léka Pál és neje, Kubi- 

I örvendeztetni.

Robin? Hood B. C.
)RÖVID 12 órai szabadságot 

' | élvezhetett csupán egy Dír- 
; kascz nevű prince-albertl bör-

nyi Erzsébet. A keresztelési leetdík^aUgTtÍralklsé^a1 VANCOUVER egyik északi nej Olvasóinkat ezúton Is felkér 
ünnepen a keresztszülőkön ki ^ r6 városkába gyedében klgyult házban a füst- Wk, hogy közöljék velünk az

A Magyar Nőszövetoég felhív vül a rokonság is részt vett és pe^aJ^va a p^anat^ m1- töl féUg megfulladva tudtok "táluk Ismert magyar progra- 
^‘at^°'figye^étmrjUS-hÓ 1 • han-gUlati>an kf maSmott meg- csak kimenten" a tűzoltók egy móka,, mikor, me.ylk állomáson

'átTÍÍlVtaS*r mT*P B eg> szökött, de rövidesen elfogták s j™ éves asszonyt, aki azonban adják le? Kérjük, hogy Idejében
nőnk házában (51, St. John s radt. ismét visszakerült a börtönla- röviddel azután meghalt a kór- közöljék velünk, hogy lapunkba
Ave.) tartandó kézimunka es- Ceokonal SDhily az ujabb ^ kó aklt blzony03 ügyben leen- házban. A tűz keletkezésekor k még megjelenhessen idejeko-

vándorlók közé tartozik, aki dő kihallgatásra kísérték a kis az öregasszony egyedül volt a r*n
kén kéiimunká szakképzett kovács mester és vidéki városkába. Felhasznál- lakásban, de a gyorsan terjedő; Szeretnénk ha Kanadában la

va a pillanatot, mikor magára lángok miatt a tűzoltók csak ké kó művészeink kik rádión sze-
maradhatott. megszökött, de rö sön mehettek be az égő ház bel repelnek velünk érintkezésbe
videsen elfogták s ismét visz- sejébe az elalélt asszonyt meg- lepnének. Részünkről igyeket-
szakerült a börtönbe. menteni a tüzhaláltól. nl fogunk a különböző állomá

sokkal megegyezni, hogy minél 
A NEHÉZ HELYZETBEN tej gyakrabban az ott, vagy a kö- 

vő british-columbiai farmerok-' zel környéken lakó magyar mü 
ra kedvező Ítéletet hozott a vészeinket szerepeltessék. 
műit héten a legfelsőbb bíró- H» az ilyen regionális prog- 
ság Vlctorlában, amikor Flsher r*m megnyerte közönségünk 
hlró elutasította a Dominion tetszését, a helyi állomáshoz mi 
Farm Loan társaság azon kö-1 "él számosabban Írjanak leve- 
vetelését, hogy egy Ford nevű j ,et vagy levelező lapot, tetazé- 
farrner, aki a társulattól vett süket nyilvánítsák ki és kérjék 
110 acre farmot, vagy fizessen, 
vagy hagyja ott farmot. Fort! 
kijelentette, hogy a mai körül
mények között nem fizethet, 
bár mennyire akarna Is, mert 
terményének nincs ára, pedig 
faj krumpliját az állam vette át 
de amikor a vásárt csinálta 80

IrltM Columbia érő- 
olvasató telepei gyárt
ják a lógtál* talaj-Ja- RÁDIÓURf:

EZT A LISZTET A NYUGATKANADAI 
FARMOK LEGJOBB TERMÉSÉBŐL, 

TUDOMÁNYOS MÓDSZERREL ŐRLIK

élükön a polgármesterrel, aki 
vacsora közben felköszöntőjé
ben a raymondt magyarok gyö 
nyörü összetartásáról és a ma
gyar nép kiváló szorgalmas 
munkájáról Igen szép szavak
kal emlékezett meg.

A násznagy! tisztséget a ray 
mondi magyarok vezetője és jó 
barátja Némedy Gyula és neje 
töltötték be. A háznagyi szere 
pet alaposan megállta Púdra 
József. Vacsora után kezdetét 
vette a tánc, amit Igazi magya 
ros tempóban roptak a leth- 
bridgel banda kíséretével más
nap reggelig, ami még akkor 
sem Igen ért volna véget, ha a 
szép tavaszi nap ki nem süt és 
nem hívogatja a szorgalmas 
raymondiakat a répa vetésre s 
egyéb tavaszi munkákra. Sok 
szerencsét kívánunk az ifjú 
párnak.

Ugyancsak kórt a tagokat, hogy 
kiállításra sikál
kst hozzák magukkal, mert aaokat I Leducon igen jól menetelü ko
si angol vendegeknek meg akarjuk j vács műhelye van, amelyben

Sarkad! Gyula és Sarkad! Béla 
nevű két sógorával dolgozik. 
A magyar kovács műhelyt, a- 
hol mindenféle gépeket is javí
tanak, 60-80 mérföld távolság
ról is fölkeresik az albertoi far-

BÉKEVAR. SASK
Fráter Antal békevári fiatal 

houfMárgünk április 26.én es
küdött ötök hűséget Bertalan 
Ferenc és neje Szakács Lídia 
leányának Idának. Az esküvőt, 
melyet Tiszt. Kovács János ref 

végzett a Bertalan csa-

mulatni.

LEDUC, ALTA.
A Szabolcs megyéből kiván

dorolt Csokonai Mihály és ne
je szül. Sarkadl Erzsébet im
már második gyermeküket ke-

ÉSZAKALBERTABAN a múlt 
héten erősen havazott, mint azt 
az edmontoni lapok hírül "adják 
A havazás egyelőre megakasz
totta a vetést s Calgary környé 
kén a jobb idők beálltával úgy 
Igyekeztek a farmerek pótolni 
az Időveszteséget, hogy éjjel Is 
vetettek tractorokkal, fényszó
ró világánál. Lethbridge kör
nyékéről szintén havazást és 
bőséges esőt jelentettek, mely 
nagyban hátráltatta a vetést 
úgyhogy a tavaszi búzának 
még alig 25-30 százalékát vet
hették el Alberta déli részében.

Iád házánál, kellemes menyeg
zői akarna, követett, mely után 
a fiatalság zeneszó mellett mu
latott a reggeli órákig. Tartós 
boldogságot kívánunk az u] pár

merek.

Atlanti Óceántól — Csendes Tengerignak.

a művész ujabb vagy állandó 
szerepeltetését.

Diószegi István pionír ma
gyar települő, aki több mint fél 

esztendővel vándorolt 
M a magyar hazából, Békevá- 
ron hunyta örök álomra szemét 
április 24.-én. Diószegi honfi
társunk az Bszterh ázi-féle be
vándorlókkal telepedett le Élsz 
tértiázán még a 80-as években. 
Hoessu viszontagságos élet ti
tán öregségére Csűrt János 
békevári farmernél, mosto
ha fiánál húzódott meg élete 
párjával. Halála 86 éves korá
ba érte el; gyászolják özvegyen 
maradt felesége — ki évekkel 
ezelőtt elvesztette szemevilágát 
továbbá gyermekei, kik az E- 
gyesült Államok területén él
nek. Temetését Tiszt. Kovás 
János végezte a Jó barátok és 
Ismerősök nagy részvéte mel-

Béke lengjen porai és emléke
felett.

Folytatás as 1-ső oldalról 

szükségét a beavatkozásnak a 
népgyülés rendben oszlott szét

lentés a szelek által okozott ta 
tájfutásról. Az utak az utóbbi 
napokban jól felszáradtak, bár 
még sok helyen kellemetlenné 
teszik a közlekedést a nagy gö 
röngyök.

Farmer tudósító
Folytatás s S.-lk oldalról! ,
ke irtásra vonatkozólag, me
lyek betartásával meggátolhat
juk annak kellemetlen követ
kezményeit .

Mán.
Manitoba farmerei ál
lítják elő a kanadai 
árpa-termés felét.

NÉGYLÁBÚ csirkéje kelt Mrs 
Victor Virginnek egyik kotlója 
alól. A csoda-csirke különben 
teljesen egészséges, csak a há 
tán is van két lába, melyeket 
azonban aligha használhat já
rásra, mivel felfelé állanak. 
Ugyannak a Rhode Islandi faj- 
tyuknak tiz tojását tette a kot- 
ló alá Mrs. Virgin s a többi ki
lenc csirkéje teljesen normális 
mig egy négy lábbal jött világra

dollárt kapott tonnánként, ma 
pedig csak 24 dollárt. A farm
ba nagy befektetéseket csinált, 
amit nem szeretne elveszteni. 
A bíróság helyt adott a védeke
zésnek s haladékot adott a fi
zetésre. A perelő társaság el
nöke McLean volt miniszterel
nök volt, a bírót azonban ez 
nem befolyásolta, hanem az em 
berséges igazságérzet vezette.

CALGARYTÖL 20 mérföldre 
két fiú, akik canvptiek alkalmas 
helyet kerestek, egy zsákban 
emberi holttestre akadtak. A 
rendőrség megállapította, hogy 
a halott egy Carleton nevű e- 
gyén, aki március hó elején 
tűnt el hazulról. Megindult a 
vizsgálat annak kiderítésére, 
hogy milyen körülmények o~

A TEJFELDOLGOZÓ gyárak 
kimutatása szerint április hó
ban kilenc és fél százalékkal 
csökkent a manitobai tejterme
lés. A jelentés szerint az első- 
rendübb minőségű tejszínben 
volt a legnagyobb visszaesés. 
Ennek dacára az előállított ma 
nitóbai vaj megtartott rendes 
színvonalát.

NIAGARA FALLS, Ont.
Május 6.-án esküdött örök 

hűséget ifj. Barta József Vég
ső Mariskának a nlagara-fallsi 
róm. kath. St. Péter templom 
bán. Az esketésl szertartás ti
tán, melyen tanuk Boto József 
és Terdik János volt, a lakodal 
más nép a fiatal férj testvéré
nek Barta Miklós vendégszere
tő házába vonult, ahol már ros 
kadásig megrakott asztalok vál
tak az ünneplőket. Domonik 
Sándor nyolctagú bandájának 
zenéje mellett a nagyszámú, jó 
kedvű vendégsereg másnap dél 
előtti órákig mulatott.

EDMONTON környékén a vo 
téssel elfoglalt szorgalmas far
mereket az elmúlt héten, szltá 
ló esőből fejlődött havazás lep
te meg. Noha csak egy 
inoses hó esett a farmereket rö 
vld Időre visszavetette munká
jukban .

Alta.n
d*AZ UTOLSO 

STÁCIÓ
A WINNIPEGI rendőrség a

múlt Ihedden házkutatást tar
tott az itteni fascista-clubban s 
az uj szervezet iratait lefoglal
ta. Az ügyészség tanulmányoz
ni fogja az iratokat s csak az
után dönt majd, hogy szüksé
gesnek látja-e lépéseket tenni 
a fascista szervezet feloszlatá
sára és a vezetők megbünteté
sére.

Ajb.rU 400 ezer lóerő
villamos energia szol
gáltatására becsült fo
lyó rend szeréből csak 
40 ezret használnád.

TITOKZATOS autót figyelt 
meg az edmontoni rendőrség, 
mely nap-nap után az egyetemi 
épületek környékén parkolt éj
szakára . Amikor azonban a ren 
dőrség megvizsgálta az esetet, 
kisült, hogy egy munkanélküli 
éjjeli szállást rendezett be a sa
ját autójában. Kihallgatásakor 
azt vallotta, hogy a telet farmon 
töltötte s az idő alatt autója a 
városban volt, most hogy be
jött, nincs pénze szállást fizetni 
tehát az autóban alszik, mig 
munkát kap.

lett.

Szomorú temetése volt a bé
kevári magyarságnak május hó 
2.-án, midőn egy Ifjú magyar 
farmert kellett eltemetni, aki 
önként adta vissza életét a Te- 
remtőjének.

Ifjú Boros Lajos, aki apját a 
múlt télen veszítette el 6 maga 
gyógyíthatatlan betegségben 
szenvedett pár év óta, április 
28.-án egy szerencsétlen pilla 
nalban a buzacsávázásra ké
szített formalin-ból Ivott, mely
nek hatása folytán május 3-áu 
ss Arcolai municlpal kórházban 
Mssenvedett.

Szomorú halálát özvegyen 
maradt hitvesén kívül két gyér 
tnefce, édesanyja és Békeváron 
nagy kiterjedésű rokonsága, to
vábbá testvérei gyászolják.

Kísérje nyugalom és békes
ség az elhunytat vigasztalás és 
reménység az elhagyott hit
vest, anyát és testvéreket.

Elmeháborodság
őrületUgyancsak aznap vezette ol

tárhoz Tóth Attila Kastéter Má 
riát a Szent Péter r. kath. 
templomban. Az uj pár hozzá
tartozói és barátai ugyancsak 
magyarosan ünnepelték meg 
az örömnapot.

AZ IDEGBAJOK JELEI ÉS AZOK OSZTÁLYOZÁSA:
Első osztály jelei

Erőtlenség, Energiahiány, Hideg 
kelek éa lábak, Gyenge gondolkodó 
képesség, Fáradtság.

Harmadik osztály jeleiA R1DIXG MOUNTMN kör
letében a múlt évben megnyi
tott Nemzeti Park múzeumát 
egy fájd családdal ajándékozta 
meg egy természetkedvelő. A 
park vezetősége köszönettel fo 
gadta az ajándékot.

Negyedik osztály jelel 
Ideget gyomoré másztál, álmatlan, 
tág, ideggyulladás ás álét fájdal
mak, erős félő érzés, nemi gyenge
ség és tehetetlenség. Ideget roha
mok, a megőrüléetől való félelem, 
őngylIkOMágl gondolatok, teljes 
depreeazié, melankólia.

ötödik osztály jelei 
Elmeháborodotteág; őrület.

Teetl kimerülés, savanyú gyomor, 
szédülés, azivdobogás, fejfájás, lel- 
kllemeretfurdaláe, a nemi erő le- 
gyengüléee ét aggodé érzések, han
gulatai ellenőrzésének hiánya, úgy
mint: harag, féltékenység, rossz
indulat át Ingerlékenység

Második osztály jelei
Türelmetlenség éa könnyű felizge 
tódottság, Gyenge emlékezőtehet 
tég, gáz, szelek e gyomorban, ván
dorló gondolatok, tompa fájdalmak
Ilyrn fokozatosan halad az Idegbaj romboló munkájában. BÁRMELYIK OSZTÁLYBA TARTOZIK, VAGY HA CSAK 
EGYES JELEKET IS ÉSZLEL MAGÁN' ne gondolkozzék, ne halogesa a gyógyulást, használja azonnal a SATURNIN 
ÉLETIT ALT. mely táplálja az idegeket a átépíti a szervezetét. A SATURNfN ÉLETITAL AZ IDEGRENDSZER
BEN AZT BOTOLJA. AMI ABBÓL ELPUSZTULT. VASAT S FOSZFÁTOT VISZ A VÉRÉBE. Ez zz egyedüli gyógy
szer, mely tartalmazza mindazokat a hatásos gyógyan jajokat melyekkel az el gyengült Idegrendszernek uj erőt adhat

WINNIPEG. Mán.
Winnipeg magyar labdarugói 

négy Ízben mérkőztek az elmúlt 
két héten bajnoki mérkőzést s 
bár vesztettek, valóban mégis 
nyertek. Szinte, feltűnő az idei 
csapat fegyelmezett magatortá 
sa a pályán. Nincs beszéd, nin
csen megszokott vitatkozás és 
veszekedés a játékosok maguk 
és ellenséges csapat között a- 
ml feltétlen nagyon jó benyo
mást kelt a nézőközönségre és 
nagyban emeli a csapat tekinté 
lyét a fegyelemhez szokott an
gol játékosok és a szép számú 
angol nézőközönség előtt.

Sask. A RENDŐRSÉG dicséretben 
s valószínűleg jutalomban is ré 
szesitette a 10 éves Johnny 
Clarkot, aki észrevett, hogy egy 
felnőtt ember átugorva a kerí
tésen elrabolta egy asszony 
pénztárcáját. A kis Johnny ül
dözőbe vette a rablót s mikor

Saekatchewan közel 
100 tejcsarnokában 10 
millió font vajat állí
tanak elő évenként.

EGY ÜVEG ARA $1.25 és 5 ÜVEG, EGY TELJES KÉSZLET $5.00

NEMIBAJOKA HALA LEVELEK EZREI DICSÉRIK E SZEREK GYÓGYHATASAT
ISZAKOSSAG

A BŰNÖZŐKET nem büntet
ni, hanem helyes kezeléssel és 
gondos bánás móddal javítani
kell, mondja a saskatooni Rév. elérte belekapaszkodott a lábá- 
Hallifay. Erős kritikát gyako-'ba s minden rugdalózás dacá- 
rolt a mai törvénykezési rend- ra addig harapdálta a lábát, mig 
szer felett, megemlítve, hogy az eldobta a tárcát, hogy a na- 
1931-ben 30 ezer embert börtö- gyobb kellemetlenségtől 
nöztek be Kanadában, de legna- menekülhessen. A fiú aztán 
gyobb részüket azért, mert pem vissza vitte a kézitáskát jogos 
tudták megfizetni a kirótt bűn- tulajdonosának. Úgy látszik Ed 
tetést. A kanadai büntető tör- monton rossz terület a rablók- 
vény a középkorból való, mond- nak, ahol még a 10 éves gyer-
ja a lelkész, melyen nevetni fog mek Is elfogja őket. Az egyedüli ezer. amely a pántlika gi-
n ak az utódok. Szerinte abíró-1 • fe*?‘ö’ 1k'haJtJ“ “ • “f? ItVf wö'..sztiű^gá}<^”a‘

, „ . ... - , „ . I melyet a Vőröe Kereszt Patikában kap. » 'erben levő tlsztátlansag. savat
Zemplén megyei Páczin község bé gyakorlott játékosokkal kel- nak nem csupán a torvény is- TÓM WOOD az Alaskából a Ha a fej bent marad, a giiissta ujr* okozzák. a legjobban bevált szer az
bői kivándorolt Sára Gáspár lett betölteni, nagyon szépen merőjének, hanem lélekbúvár- Blow folyó vidékére terelt rén- oo"™ M5°' Taflr * 2h
Érmé bet nevű leányának. 1 megállotta a helyét. A CPR csa nak kell lennie. Talán sok te- szarvas csorda egyik pásztora UP a <r 8 ™ _ _ 5 üveg $5.00.

A* etetési szertartás a hely, pattal nagyon szép játékot mu- kintetben igaza van Halliday- azzal a kéréssel fordult egy ^ llte8tl el.
beli ref. templomban volt, ahol tattak a fiuk. A hátvédek na- nak, hiszen minden bűnesetek- újságíróhoz, hogy küldjenek ne len , leghatásosabb ner a Fiuorin fecs- Kereszt vnianykenócs használata. Egy
a rokonok, jó barátok oly nagy gyón jól megálltát helyüket, ménvnek van bizonyos lélekto- ki négy énekes könyvet és két kendőpor és Méhgolyók együttes baszni- ra*y tégely^ti.00. vagy a Prof^Hager-
raámban jelentek meg, hogy ellenben a csatársoron múlt ni oka. bibliát, mert könyveiket a há- ^ "Áz* Teem. ' * W *
nagyrészük a templomban el csak hogy a gólarány nem ellen • rom és fél érig tartó utazás a- egész készlet 13.25.
•em fért. Bucsin Béla alberta! kezd volt. A REGINAI földművelésügyi latt elvesztették. Az angol bib- VÉR JAVÍTÓ öszhaju ember nehezen kap mnnkit.
ref. lelkész végezte as esketé- Általában látszik a" csapaton, minisztérium jelentése szerint Ha terjesztő társulat egy angol. Akiknek gyenge a vérük, risenyói. Arra a kévé* munkára, ami ma van, fiv
•1 szertartást, majd úgy as lf- hogv nem Ismerik egymás te- a tavaszi búza vetések több, egy laplandi és egy eszkimó blb “oknak a legjobban bevált szer a Vér- taios kinéaésB embereket vesznek tel.
Ju párhoz, mint az ünneplő ko- kétségéit s az összjáték nagyon mint <0 százaléka befejeződött. ! Mát küldött, mert nem tudták. m,ly , T#^, ertlltl Egy üveg ebből a haj eredeti azinét a Vörö« Kereszt haj-
sönséghez megható beszédet bizonytalan volt. Az utóbbi hetek melegebb Idő-1 hogy a pásztornak milyen az

A Caledonlan csapattal játsz- járása nagyban elősegítette a | anyanyelve. A pásztorok kije-
Mvott vendégsereg a magyar va már sokkal Jobb volt a fel- vetést, sőt a korábbi vetések-; temették, hogy jelenleg nincs, „lBd„.n «erlknlk t.rméu.UMn «,i< „ utánzat, Hogy biztomm . valódit kapja, mart csak .n„.k v.„ mog .

vonult át, ahol már a állítás és az összjáték Is és ezen nek feléltél több már ki te kelt. j semmi egyébre szükségük. A gyógyító hatqsa, rendelj# meg egyenesen ezen a címen:
asztalok várakoz- az estén, elejétől végig csapa- A legelők, a késői tavasz miatt 2300 darabból álló rénszarvas .. .. _ ___

tat az érkezőkre, nem kevesebb tünk nagy fölénnyel játszott s csak most kezdenek fejlődni. Csorda őrizete úgy látszik tel- 1^ 17 R p P ATIlf Á
terítékkel. A csupán egyeseken mull ott hogy Az Idei tél és tavasz bőséges jes nyugodt életet biztosit ne- V VVlXVywf IkLilVljvJA, M * “xn

kívül ott az arány 2-1 lett. Mindkét já- csapadéka jól átáztatta a talajt kik még ebben a nehéz világban H. bármiiy.n bzj. ^ forduljon . isg«.gy»bb bizaiomm.i *hsz • pztikuho^ shonn.n . legnagyobb titoktartás
__ ...........................................................................................' ... , , ” mellett azonnal megkapja a szükséges tanácsot éa felvilágosítást. Egészségi Tanácsadó könyvet Ingyen adunk.Falt ez aagnlság előkelőbbje is téknál kitüntették magukat: és sehonnan sem érkezett Je- is, amikor olyan kevesen van- Küldjön 10 centet szállítási költségre.

VISZKETEGSÉG, BŐRKIÜTÉS Elhanyagolt titkos beteg 
ségének szomorú követ
kezményeit senki el nem 
kerülheti. Vegye elejét a 
komolyabb bajnak. Fo
lyás, fájdalmas viselés
nél, használja azonnal a 
XXX Jelű készletet, mely 
a Trippolo Pálcákból és 
Sanctin Capsillákból áll 
és e bajnak elismert leg- 
hathatósabb gyógyszere 
A gyógyszert senki sem 
Ismeri meg. Titokban 

"használhatja. A késztet 
ára $5.00.
A TISZTATLAN VÉR I- 
DÉZTE BETEGSÉGEK 
azok, amelyeknek bor
zasztó következményei 
ellen haladéktalanul vé
dekezni kell! Kitűnő és 
számtalanszor kipróbált 
szere e betegségeknek a 
“Vörös Kereszt 8ARSA- 
PARiLLA JŐDKALI vér- 
tisztító. Egy üveg $1.25 
és 5 üveg egy teljes kész 
let $5.00.

a leghatásosabb szer a Naphtin kenőcs 
és a Naphtin szappan együttes hassnála- Antlbetin, mely sok családnak szerezte 
ta. Ne várjon amíg a baj az egész tes- már vissza a nyugalmát és boldogságát. 
tén elterjed és a család többi tagjai is Egy üveg ára $2.00 és egy teljes kész
megkapják. E két szer együtt $1.50.

A leghatásosabbnak bizonyult szer az

é- let, 3 üveg ára $5.00.
RAYMOND. ALTA.

A raymondt magyarság min 
den összejövetelét Igazi ma
gyar módra szokta megülni, A játékot jól szervezett csa- 
hasonlóképen ünnepelték meg pútokkal szemben játszották s 
egy Ifjú párnak a mennyegző- tekintetbe véve azt, hogy sok 
jét április 23.-án a Borsód me jó régi játékos a rossz munkari 
gyéből kivándorolt Német Ká-j szonyok folytán Winnipegről et 
roly őrök hűséget esküdött a távozott s helyeiket uj és kevés

ARANYÉR FÉRFIERŐ GYENGÜLÉSE
Viszkető és vérsó, külső vagy belső Tekintet nélkül, hogy óreg vagy fla- 

v égbél bajoknál a Végbélkúpokat, Vég- tál, a Viro tabletták használata rend hu 
bélkenöcsöt és a Renoeal Szerveset sót hozza aservesetét. Vlro a peythüdt, ki
használja . E három kiváló szert együttes élt szervezetbe uj életet önt. Egy dobot 
gyógy hatása eredményes. Az egész kész- 13.50 és egy teljes készlet, 3 doboz

ára 310.00.

meg

lét ára 33.25.

KÖSZVÉNYPANTLIKÁS GILISZTA
A reuma gyógyítására belső gyógy-

HAJFIATALITÓ

KANADAIAK
pip'rpAid li ItmUhthfk V/r, 

ériélfhtn dfiméjmk
kitűnő erősítő szerből $1.25 és egy teljes fiatalító. Ez nem hajfesték. Az ára 
készlet. 6 üveg 15.00. $1.25. Nagyon sokan használják.Intézett. A templomból a meg-

12302 BUCKEYE ROAD, 
CLEVELAND, OHIO
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-CSONKA MAGYARORSZAO 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZÁG 

MENNYORSZAOr

\X-HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

C«GY HÍVE, ÓH MAGYARr m

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

B1DAPRHT] SZERKKSZTÖBÉGtWK CIMBl HBORdCb SÁNDOR VOCA IS. IV. *. 0
MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? A MAGYAR GAZDA PROBLÉMÁI ni, csak márkás árut vinni a! dik Budapest vendégeinek, de 

piacra. Nem is szabad olyan' akinek alkalma volt nagyon 
terményt külföldre kínálni, a- 
mi világviszonylatban nem áll
ja meg helyét. Egyik napról a 
másikra nem lehet a sok ma
gyar gyümölcsöt mind átfor
málni. Lassú telepítéssel lehet 
csak megfelelő, versenyképes 
fajtákat kitermelni. De a gyen 
gébb minőségű gyümölcsöt fo 
gynsszuk el itthon. Csenevész 
szilvával, férges almával, fuj- 
tós, kemény körtével nem sza
bad kimenni, mert nemcsak 
egy szállítmány marad a ke
rekedő nyakán, baneth bizal
matlanná tesz a magyar gyü
mölcs iránt általában. A téli 
gazdasági tanfolyamok nagy
szerű munkát végeznek ezen a 
téren, de még nagyobb a minta 
telepek példájának hatása. A 
kisgazda eleinte kineveti a gyű 
mölcsfáját permetező, ápoló 
kertészt. “Az öremapám se esi 
nált ennyi parádét” mondogat-

sehol Pesten.
A magyar specialitások iránt 

érdeklődőknek nagyszerű ma
gyar nótaestélyt rendeztek, a- 
hol kiváló operaénekesek éne
keltek cigányzeneklsérettel ma 
gyár nótákat. Nagy szállodák 
és kiskocsmák meg a magyar 
konyha nevezetességeivel ls- 
merkedtették meg a vendége
ket. A specialitások közül hal
latlan sikere volt a magyar me 
ző egyik népszerű füvének, a 
árvalányhajnak. Külföldön Já
ró cserkészek mindig mesélték 
hogy házigazdáiknak, külföldi 
barátaiknak nagyobb örömet 
semmivel sem tudtak szerezni, 
mint egy kis csomó árvalány- 
hajjal, amiből hatalmas bokré
ta lengett kalapjukon. Most, a 
nagy Idegenforgalmi mozgalom 
bán egy élelmes falusi atyafi 
nagy kosár árvalánybajcsokrot 
vitt ki a kelet pályaudvarra. As 
élelmes embert majd azét szed
ték, miután nem mindenkinek 
jutott egész csokor, elosztot
ták egymás között a zsákmányt

sok idegennel beszélni, megálla 
pithatta, hogy legnagyobb slke 
re a magyar látnivalók közül a 
Várban a zenés őrségváltásnak 
volt. Annyi nézője akadt a da
liás testőröknek,, koronaőrök- 

i nek, a Mátyás korabeli ruhát 
viselő alabárdoeoknak, meg a 
nagyszerű katonazen^s parádé
nak, hogy a rendet csak hatal
mas rendőri készültséggel lehe
tett fenntartani. A svájciak, a- 

: kik a háború után sok ezer sá-

Munkát, kenyeret kell adni a 
népnek, ez a magyar politiká
nak, de ma a világ valamennyi 
országának első és legsürgő
sebb feladata. És ha sok min
den meg is változott nálunk is. 
máshol is áz utolsó években, 
egy régi igazság még ma is ér
vényes és pedig az, ha jó a ter
més, ha a gazdának pénze 
van, akkor az országban min
denkinek Jó dolga van. De ha 
a gazdának ősszel nincs mit cl 
a#tni, ha nem tud vásárolni, ezt 
az ország minden termelési á- 
ga és igy minden egyes lakója 
megérzi.

Most ez a kérdés annyiban 
komplikálódott, hogy nem elég, 
ha a gazdának jó a termése, ve 
vő is kell, mert ezekben a vám
határokkal széttépett és csak
kivitelre törekvő, de a behoza- gazdát sújt nemcsak nálunk, de 
talt mindenképpen megnehezl- a környező államokban is kong 
tő gazdasági viszonyok közt resszusra gyűlnek össze a gaz-
nem mindig tudja a gazda tér- daérdekeltségek, hogy a német I? ; gúnyosan. e mikor látjá
Hiányéit értékesíteni. Azt kell elzárkózással szemben való ma hogy az áP°>t fa mennyivel to
termelni, aminek piaca van, Rátartást megbeszéljék és gabo bet terem' mi,yen más annak a okajl nevet minden idegen hal és boldogan vitték magukkal, 
magyarázzák évek óta a gaz- naföiöslegük elhelyezéséről gyümölcsnek ára, akkor látják .lotta mar ha itt van, meg is .mint a magyar földnek egyik
dáknak. Ne ragaszkodjanak a gondoskodjanak. De hogy a ne hogy Jobban 13 lehet gazdálkod akart ezze a furcsa nevű Itallal kedves üdvözletét. De matyókő
búzához, amikor se a “Manito- héz értékesítési viszonyok elle- ni, mint öregapó. És ha ezt ismerkedni és bizony sok ide- tény, tokaji bor, meg sok gyo- 
bá”-val se az argentiniai buzá- nére is piacot találjon a ma- minden magyar gazda megta- ^a art az (>rsz gbáz
val nem tudunk megfelelően ver syar búza, a magyar vaj, zsír, nulja, akkor a magyar tenné- *}..? ® n'enn1’ mert azi
senyezni. De meg azért is fe- főzelék, gyümölcs, a magyai kek ujra megtalálják vevőjüket i pp( lebet máshol is de ennél a
lesleges ez a sok búza, mert bor, és mind az, amit termelünk & )aco* 1 p 1 lenet maslml ls’ de ennél a
megváltozott az emberek Ízlése annak legfől* előfeltétele: min 
Ma nem kenyeret, főtt tésztát denből csak elsőrangút termel 
eszik a tömeg, hanem zöldföze- 
lé’ et, meg gyümölcsöt. így te
li: . a főzelékfélékre és gyü
mölcsre kell fektetni a főeulyt, 
mert annak Itthon is, külföldön 
is nagyszerű piaca van.

Ez a tanítás nem mindenben 
vált be, mert például Németor
szág az idén el akarja zárni ha 
tárait minden külföldről jövő 
élelmiszer elől. hogy a magas 
élelmiszerárakkal sikerüljön a 
munkanélküli ipari munkást te 
lepitési alapon falura visszavin 
ni. Érdben a zöld saláta, virá
goznak a gyümölcsfák és bi
zony a termelőknek ugyancsak 
sok a gondjuk, hogy mit csinál 
janak a feleslegekkel, amit ed
dig Németország vett fel, ha ez 
a fenyegetés tényleg valósággá 
válik.

Néhány évvel ezelőtt, mikor 
a mezőgazdasági válság meg
kezdődött, minden téren be
vált külföldi mintára akarták a 
magyar termelést áthangolni.
Ez a törekvés azonban nem vált 
be. A tyuk farmok külföldi leg
kiválóbb fajtákkal kísérleteztek 

> le se a belföldi fogyasztás, se a 
külföldi kereskedő nem szeret
te ezeket a baromfikat. Most 
egy pár tyukfarm elkezdett ma 
gyár parlagi fajtákat tenyészte 
ni, nemesíteni. Ezek a csirkék 
azután itthon is, meg külföldön 
is komoly sikert arattak. Meg 
van ugyanis bennük a magyar 
parlagi baromfi Ízletessége és 
a megfelelő ápolásra a tojások 
szépen nőnek és szaporodnak 
Is. Vagy pár évvel ezelőtt min
den disznóhizlaló angol husser
lésekkel kísérletezett. De na- : dát, a vacsorázó helyeket, a für; két. Olasz csoportok motorke
gy on hamar visszatértek a mán dőket, cukráz(iákat és mind az rékpárral jöttek és rengeteg an 
galicára. Az idén a nagy tava- zal búcsúztak el, hogy Buda- goi és svájci rendszámú kocsit 
szí tenyészállatvásáron nagy pest szebb is, jobb is a hírénél is lehetett Pest uccáin látni, 
volt a külföld érdeklődése és és hogy ide minél gyakrabban A pesti kereskedők, vendég- 
iegszÍvesebben a mangalicákat | és minél hosszabb időre kell el- lősök, szállodások, mulatóhe-

jönni.

legnagyobb bűn, a már magas 
színvonalra emelt állattenyész
tést leromJanl hagyni, mert pil
lanatnyilag olyanok a kereske
delmi szerződések, hogy nehéz 
az értékesítés. így például a hl 
zott marhának ma nincs meg
felelő külföldi piaca. Viszont a 
világhírű magyar szarvasmarha 
tenyésztést még áldozatok árán 
is fenn kell tartani, átmenteni a 
remélhetőleg rövidesen bekö
szöntő jobb időkre. A gazdák 
most a tejgazdasággal akarják 
a szarvasmarhatenyésztést jö
vedelmezővé tenni. Már ke
rül külföldre márkázott ma
gyar vaj, amiről a gazdák önér
zetesen mondják, hogy a leg
jobb dán vajjal is felveszi a ver 
senyt.

A nehéz értékesítés minden

BARANYA MEGYE
Kovács Kálmán áásdl gazda fával megrakott szekere a 

lapokban elakadt. A gazda ki akarta emelni a kátyúból, eköz- 
ben túlerői tette magát s a helyszínen szörnyethalt

■VESZPRÉM MEGYE
Hátimon n Kálmán balatonfüredi cipész és Kovács Gá

bor postás kieveztek a Balatonra, hogy halásszanak. A csónak 
felborult és á két úszni nem tudó, beborozott ember belefulladt. 
Megállapították, hogy a szerencsétlenséget a maguk vlgyázat- 
ln*—*gr okozta.I -t

padt, rosszul táplált magyar 
gyereket láttak vendégül, most 
is a szegények élete Iránt ér
deklődtek, megnézték a pesti 
nyomortanyáikat. Biztos, hogy 
a szegény nyomorgókon most 
Is akarnak majd segíteni. A ne 
metek, mint lelkes turisták a 
város csodaszép környékét ke
resték fel. De a legtöbb idegen 
az Országházra is kiváncsi volt 
Itt a büffében a tokaji borter
melők állandó borkiállítást és 
borkóstolást rendeztek be. A

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE
= Egyed István szolnoki napszámos házikója előtti kukori- 

omroáé. meggyulladt. Csakhamar lángba borult a ház Is Egyed 
*e öttagú családja bennrekedt. Mire elolthatták a tüzet. Egyed 
Istvánt és ötéves kisfiát súlyos égési sebekkel kórházba szállí
tották.

I LIPT6 MEGYE
A felsőmagyarországi Gombás községben' tűz ütött ki, 

sunely rendkívül gyorsan elterjedt a rövidesen 40 lakóházat, 
nemkülönben egész sereg gazdasági épületet elpusztított.

FEJÉR MEGYE
A székesfehérvári szegényház régi ápoltja, Ballag! Mi- 

bályné a napokban meghalt. Az öreg asszony tízezer pengőt 6- 
TŐ birtokát, amelyet ez év februárjában örökölt egy gazdag ro
konától, a szegényházra hagyta. Mert: jól gondját viselték! nyörti kép Is akadt a hátizsákok 

bán, amik mind uj barátokat 
szereznek majd Budapestnek <t 
a magyaroknak.

ZALA MEGYE
Gősfa községben is nagy tűzvész pusztított. Kigyulladt 

Me gyesi Lajos gazda lakóházának tetőzete s az erős szélben
hamarosan a házak egész sora állt lángban. Kivonult az egész 
környék tűzoltósága, több zalavármegyei községé is s távirati 
utón segítségül hívták Zalaegerszeg tűzoltóságát, amely moto
ros fecskendővel vonult ki. Egyesült erővel sikerült a tűz terje
dését megakadályozni. Leégett 14 lakóház, huszonhét pajta, 17 
Istálló s több nagyobb állat és sok baromfi esett a tűzvész ál
dozatául. A tűz pusztításának három súlyos sebes ültje is van. 
Életveszélyesen megsebesült Megyesi János 13 éves gazdafiu, 
aki a tüzt atyja házában észrevette és az istállóba rohant, hogy 
az állatokat kiengedje. Szabó János 83 éves földmives és Fatér 
Gyula 35 éves földmives, akire oltás közben tüzes gerenda esett 
Mindhármukat a zalaegerszegi kórházba szállították.

bornál nem mutathatnak nekik —zs —n
PAIZS ÖDÖN

Még kaphat az ingyen magokból!
Budapest és az idegenek Éppen a megélhetéssel folytatott nehézségek könnyítése céljából ha- 

hározta el a "Kanadai Magyar Újság", hogy mlndaxon olvasóinak aa Idén la 
teljen konyhakertre elegendő vetőmagot ad ajándékba, ha előfizetésének 
rendezése elmén két dollárt KÖZVETLENÜL a kiadóhivatalba beküld. Az

A véletlenül Budapestre vető 
dö idegenek mindig mondták, 
hogy a magyar főváros a világ 
egyik legszebb pontja. Ha eh
hez még hozzávesszük a mél
tán világhírű magyar gyógyfor 
rásokat, amik mind Peste, Bu
dán fakadnak, meg a hagyomá 
nyos magyar vendégszeretet, a- 
mi mindenkinek felejthetetlen- löságos idegenbevándorlás volt 
né teszi az itt tartózkodást, ak-! Budapesten. Még husvét előtt 
kor azt mondjuk: Pestnek e- érkezett egy francia társaság, 
gyík legfontosabb idegenforgai több száz párisi, meg franciaor 
mai gócpontnak kellene lenni, szági vidéki városból Jövő ven 
ahova százezerszámra jön a gyó déggel. Erre nagyon büszkék 
gyűlni, pihenni, szórakozni vá voltunk, mert a francia nem na 
gyó tömeg. gyón utazgató nép, nem kiváti-

A világháború előtt a bécsi esi más országokra, idegen szó
szán ódák vezetői beszélték le kasokra. A francia vonaton sok

utazásra és igy a nagy töme
gek ideözönlése nem kezdődbe 
tett meg. De Budapest népsze
rűségére jellemző, hogy Európa 
bán mindenhol csökken, az uta 
zó idegenek száma, mig Magyar 
országé évről évre fokozatosan 
emelkedik.

Az idén husvétkor azután va

egyik nagy kanadai magkereakedéasel kötött megállapodásunk értelmében 
több mint egy dollár értékű, kiváló minőségű vetőmagot küldünk ki postai 
bérmentesítéssel mindazoknak, akik ezt a kínálkozó alkalmat nem akarják • 

elszalasztani. A tizenhét fajta konyhakerti vetőmag-gyűjtemény a követke-
,411, me|yekhez az Idén még egy csomag kanadai kltenyéaztéaü 

valódi hazai “Hatvani fekete" asztali csemege kukoricát adunk Ingyen:
I. BAB (zöld avagy vajbab), "Improved Golden Waz", 1 ounce súlyú 

csomag, különösen korai, egy láb magasra növő, bőtermő bokros fajta.
2. BORSÓ (zöldborsó) “American Wonder" 1 ounce súlyú csomagban, 

egyike a legnépszerűbb, korai fajtáknak, mely a legészakibb vidéken 
Is bőtermést biztosit.

3. HAGYMA (vöröshagyma) "Yellow Globe Danvera" 1 nyolcad ounce 
csomagban, bőtermő, télire la nagyszerűen eláll.

4. KALARABÉ "Wbite Vienna Kohl Rabi" 1(8 ounce, zamatos, 
tgjmést ad. nem fás, nem pudvás fajta, nyersen Is Igen élvesetes.

5. KÁPOSZTA "Danlsh Ball Head" 118 ounce, nem kevesebb, mint 1000 
fontot nyomó termést, hatalmas, kemény fejeket ígér.

8. KUKORICA (csemege- vagy asztali tengeri) “Golden Bánfám" 1 
ounce, elismerten a legkiválóbb amerikai minőségű, 7 Inch hosszúra 
megnövő csutkán 8 soros ízletes termést ad.

7. PAPRIKA (húsos zöldpaprika) "Bull Nőse or Larre Bell" két láb 
magasra növő száron 3 Inch hosszú és 2 Inch átmérőjű édes zsinata 
gyümölcsöket hoz. töltött paprikának, úgyszintén nversen is kiváló.

8 PARADICSOM "Earliana", a legkiválóbb korai, gyönvörfl vérvörösre 
érő falta, mely Idejében való kacsozás esetén Igen bőtermö.

9. PARTÉKNAK "Half Long Guernaev" 1|4 ounce. a Kanadában legjob
ban bevált, 10 Inch hosszú változat, amely érési télre eláll

10. RETEK (asztali retek) "Sparkler Wbite Tlp”, 14 ounce. a legro. 
hamosabban növö kerti gyümölcs” mely minden héten friss termést 
ad. ha bizonyos időközökben vetjük.

II. SALÁTA "Black Seeded Slmpaon” 50 láb hossza sor vetésére el^ 
kendő, naeyfejü, korai fajta, kiválóan gyenge minőségű.

12. SÁRGARÉPA “Chantenay Half Long", 114 ounce, a legfinomabb 
zöldségfélék egyike, melynek nyers állapotban való fogyasztása ls 
Igen egészséges.

13. SPENÓT (iaboda vagy paraj) "Bloomsdale or Savov" 1 4 ounce, 
a legkoraibb főzelékfélék egyike, melyet már a legelső tavaszi na
pon elvethetünk, majd később utána vethetünk, hogy egész nyárra 
elláthassuk magunkat ezzel a rengeteg "vitamin" táplálóanyaggal 
rendelkező véleménnyel.

14. SÜTŐTŐK "Sugár Ple-Pumpkln" 10 Inch átmérőre növő eukor-édee 
csemege, mely nemcsak aütve. hanem sült-tésztában Is elsőrendű.

15. TÖK (tökkáposzta) "Long Wbite Traliing", tíz fészekre elegendő 
mag, mely megfelelő gondozás esetén még az északi vidékeken la 
kiválóan finom termést ad.

16. UGORKA "Improved Long Green", savanyításra a kiválóbb fajta.
17. VÖRÖSRÉPA (cékla) 1Í4 ounce, mely mintegy 25 láb hosszú sor 
vetésére elegendő, télire la eláll.
18. E mellett szintén díjtalanul küldünk egy próba-csomagot Hatvani
fekete (Hungárián Black Table-Corn from Hatvan) asztali kukoricából, 
azzal a céllal, hogy ezen kiváló csemege-tengeri fajtát lehetóleg meg
honosítsuk Kanadában Ezt az elismerten legódeeebb eeztall kukoricát 
harmadévéé kanadai kitenyéeztée után bocsátjuk elóezór olvasóink ren- 
delkzóaére; — a Hatvani-fekete csemege-tengeri május közepén vetve 
95 nap alatt beérik és 7—8 inch hosszú csövei már Augusztáéban élvez
hetők . Ne mulassza el ezt az alkalmat, hiszen egyetlen roagkeresko. 
dósban sem kaphatja meg az asztali kukoricák királyát: a “HUNGÁ
RIÁN BLACK TABLE CORN FROM HATVAN" csemege különleges- 
céget.

BIHAR MEGYE
Barátka község közelében nagy erdőtűz pusztított. Az 

erdő Dámoe község erdóbirtokosságának tulajdonát képezi. Az 
erdőtűz oltását rendkívül megnehezítette, hogy egyszerre T2 
helyen tört ki a tűz. A vizsgálat alkalmával kétségtelenül meg
állapították. hogy a tüzet bosszúból okozták. nagy

MAROS-TORDA MEGYE
Márkod, marostordamegyel községben szomorú szeren

csétlenség történt. Máté Mátyás gazdálkodó nyolc éves kislá
nya egyedül maradt otthon és a kályha előtt játszadozott. A 
tűéből szikra pattant ki a kislány ruhájára, a ruha meggyűlt 3 
-a szerencsétlen gyermek úgy összeégett, hogy meghalt.

az idegeneket arról, hogy a ha újságíró jött ugyanis a múlt ét- 
táron átmerészkedjenek. És ben a világ Íróinak nemzetközi 
mert sokan hitték hogy Ma- egyesülete, 
gyarország tényleg betyárok pesten rendezte az Írók összejö 
földje a bécsiek szavaiból úgy vételét. Az Itt járt Írók azután 
vették ki, hogy sátor alatt kell olyan áradozva számoltak he 
az Idegeneknek megfelelő szál
lodák hijján tanyázni, hát szé
pen Bécsből nyugatfelé lértek 
vissza. A szomorú emlékű kom. 
munizmus azután az érdekló-

a Pen klub Buda-
SZILAGY MEGYE

Steln János csahálosi legény fogadott barátaival, hogy 
T5 perc alatt megiszik 5 liter delaváré bort. Steln 8 perc alatt 
3 liter bort Ivott meg. Ezután rosszul lett és szó nélkül lefor
dult a székről. Hárem napi eszméletlenség után meghalt.

magyarországi tapasztalataik
ról, hogy kollégáik és olvasóik 
egyformán kedvet kaptak ide 
eljönni.

Ezek után tömegesen érkez
dés homlokterébe hozta Magyar tek a húsvéti vendégek. Jöttek 
országot, kezdtek idegenek jön! vonatok Németországból, több j 
ni és aki Itt Járt, mint élő ma- ezer vendéggel. A szomszéd bé 
gyár propaganda távozott tö - csiek már nem vasúton Jöttek, 
lünk. Amerikaiaknál valóság- hanem autóbuszon. Egyik zász 
gal észi^e lehetett venni, hogy lókkal díszített autóbusz a má
ba egy amerikai eljött, követ-1 sik után robogott végig a váro- 
kező évben barátainak égési són, mert ezek az utasok per
csoportja jött el Budapestre.! sze szép, kényelmes kocsijukon 
Megkeresték az ajánlott szálló- nézték meg a város és kömyé-

ARANYOS-TORDA MEGYE
Nemrégiben meghalt Fodor Domokos 75 éves kereskedő 

tit háza, hatalmas szőlője, sokszázholdas birtoka volt, de ő ma
ga lyukas cipőben, rongyos ruhában Járt. Aki nem Ismerte, 
koldusnak nézte. A zárkózott öregur az utolsó esztendőben 
már érezte közeledő halálát. Előkészületeket tetL végrendel
tet irt, sőt gondoskodott gyászjelentéséről ls. Megfogalmazta 
gyászjelentését — mindössze 15 szóból állott — azuán tárgyal
ni kezdett a nyomdákkal. Félévig tárgyalt, veszekedett, amig 
végre megállapodott a legolcsóbb nyomdával. Azután nemso
kára meghalt. Végrendeletében csakugyan benne volt a gyász- 
jelentés szövege és a nyomdaköltség ára. A végrendelet intéz
kedése szerint azután elkészítteti* a gyászjelentést: három 
példányba, amelyből kettő a kapura, egy pedig a koporsó al
jára került. A cédulákról hiányzott a .“Gyászjelentés1’ szócska 
te. Ennyivel Is kevesebb lett a nyomdaköltség.R

A fenti kerti magvakon kívül GYÖNYÖRŰ VIRAGMAOOKAT le 
küldünk ki, szintén bérmentve, mindazoknak a honfitársainknak, akik 
EGY és FÉLÉVI előfizetést küldenek be kiadóhivatalunkba as előbb 
felsorolt és a következő magokért:

TIZENKÉT SZEBBNÉDSZEBB VIRAOFAJTA. úgymint 1. Búza
virág (Bachelors Botion), 2. Plazmák (Poppy) S. Futóka (Climbera), 
4. Kék nefelejts (Forget-me-not) 5. Mályva (Holyhocki) 1. Or oszlás 
száj vagy tátika (Snapdragon) 7. őszirózsa (Altér) I. Petúnia. (. 
Rezeda (Mignonéit) 10. Szalma virág (Everlastlng) 11. Szarkaláb 
(Larkspur) éi 12. Viola.

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy miután a vetőmagvak 
ee nekünk Is kiadást jelent, csakis azoknak küldhetjük meg az értékes 
gyűjteményt akik előfizetésük rendezése fejében kát dollárt közvetle
nül kiadóhivatalunknak küldenek be.

Ivek boldogan fogadták a sok 
Ha Európát és Amerikát vendéget. Pontos statisztika 

nem sújtaná évek óta a gazda- még nem áll rendelkezésre, hoz 
sági válság, ami bizony a nagjr ‘ závetőleg nyolcezerre teszik a 
tömegeknek lehetetlenné teszi husvét alatt Pesten megfördti- 
hogy utazgassanak, akkor ma ló idegenek számát. Ahova néz 
idegen szótól lenne egész év- tünk, mindenhol nézegető, fény 
ben a város. De a legtöbb em- képező, Idegeneket láttunk, 
bér ma igazán nem gondolhat Sok sok látnivalóval fcedveake-

vásároiták.
A mezőgazdáknak ma éppen 

úgy, mint a kereskedőknek, a 
pillatnatnyi kereslethez keH al
kalmazkodni . Azonban ezt az 
állattenyésztő nem teheti, mert 
hiszen egyik napról, sőt egyik 
évről a másikra ‘se lehet állat- 
állományt feljavítani, viszont a

MINDENNEMŰ FAANYAG. KEMÉNYFA. valamint szén és 
tűzifa jutányos árban kapható a

CITY LÜMBER SÜPPLY C0.
a Pina A ve. sarkán. Telefoni Harbour 2387

Montreal
Del

■ü

&ammI tIM Winnipeg, Mán: 1933 május 25
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I ORVOSOK EGYEDÜLI KERESZTÉNY ORVOSI RENDELŐ 
MONTREALBAN. AHOL MAGYARUL BESZÉLHET

MAGYAR független refor
MATUs’EGYHÁZ Windser. Ont

A GRANTFORDI MAGYAR 
ULYU EGYLET

tti<bj 1 
tagdíj 1 dollár. Dr. A. FrederickIdrailniriHfi uh Diádra VJ 

eárnap d.a. 1 órakor t-Banwetlma
eleó 14 hátra heti 7 dollárjára! Dr. BIRO KAROLYé» Elsmera St. tarkái leró V A Notre Dame Hespital orvosa. Specialista belső *e nemi 

í betegségekben. Vér. és vizelet-vizsgálat. Eredménnyel 
!f gyógyít reumát tüdőbetegségeket stb. Szülészet — Hívásra 
\ jön házhoz. — Mérsékelt árak.
I 15 Ontario St La*t, közel a St. Lawrence |i8 Mais St-kez)

14 hátra pedls 13.50a
Tatára*gyár «. 

pl Iskola ugyanon Diádé* Tarár 
aa» áu. 2 árakor.
Lelke#*: Rőt. Dr Rótykö* Bála

tesálj láá dóivei. ás belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyi 
Polikiiniks v. tanársegédje

Ur. Bt HUH hátiul ár «t ár.
Egyletbe való htiépáe ormai bi
zonyítvány alapján történhetik

Egyház fi Koráén 
Láaaló, Ulá Forrni Ave. 

Egyházi Jegyző: Kegkr Fntil
titkár oaolsáL óul o2áhh raa ká MONTREALSASKATOON Tel HA. 7413 —AZ BOTLET TISZTIKARA 
Központi tinók: Klrehleehaer 
OyOrgy. 11S ál Mao St, kp. tit
kár Tóth latrán O Non Park 
St. kp. pénztárra Horváth Bá
lint 14 Duke St. Brantford Ont

Rendelő órák: 10—3 ás 7—9.1242 UUian Bt. Í0Í Canada Butldliig 
Telefon: 2724Egyhástinicrt gyűlés minden hó 

nap váló vasárnapján Is'raiita- . 
telet után.

a_
Dr. H. HERSHFIELD Dr. I POLLACK

A magyarok fogorvosa
Saskatoonban 

DR. A. S1NGER
205 Canada Building 

Phon: lakás 4389 iroda 3011

Osrtályllnk vannak. erroa 4* tthéti
mravtoia áa Röntgensugár-* esrtés 
71 Main St 4* Alexander A ve earak 

WINNIPEG, Mán.

ORVOS ES SCBESZHemilton. Ont. Gált, Ont. Nia
gara Fallá Ont., Guetph. Ont. 
a még pár helyen alakulóban. Nemi betapaépok spéci alletáte.KONYHA FERENCZ villamos gyógykezelte 

Rendel: Idái S4g ás Mól 4kg
281 Pathuret Street 

TORONTO, Ont.

sneno 
8118*

KÖZJEGYZŐ
-1HIVATALOS OKIRATOK

___ ELINTÉZÉSE
TELEPÜLÉS, BEVÁNDORLÁS 
HAJÓJEGY és PÉNZKÜLDÉS

MAGYARUL B6SZEL0NKI
A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 

BETEGSEGSLYZO EGYET. 
AtokwN: 1*27

Tatjainak száma: 7S 
A* egylet gyűléseit

raaáraapjáa tartja.

Dr.J.LWlLKINSON MAGYAR ORVOSI RENDELŐI 
Telefon: Lencaeter 3927 Dr.B.J.Ginsburg1-4fle

Dr. B. Rabinovitcha magyarok feperreea ORVOS
a bér- és nemlbetegaágek 

Specialistája
Rendel: raggal t árától eete SJg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portaga A ve, kSzvetlen a 
Main St. sarkán, a Child'e 

étterem épül etében) 
Németül Is boáiéi I

52 West-Broadwiy 
YORKTON, SASK.

hó B Se. M O.C.M. 
Teljesen újjáalakított, legmo
dernebbül felszerelt orvosi kli

nika, ahol már magyarul la 
beszélhet.

BELSŐ- VER- ét NEMI BETEG
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő órák: Reggel 10-től 
taté *-!g. vasárnap d.a. 11—* lg 

16 Ontaiio Street Eaat. 
MONTREAL.

520 Tegler BuildingII.ŐS. Havi dl] Ti eent. Orvosi
ig tgnolt betegaág esetén heti

A lirantoo Stor# felettM N. Halál esetés: $88.M te-
uatáM ás
fisét as egylet temetési kéltség 
elmén. Tagok felvétele a bari

tag után II.M Üj Magyar Ima és Énekesköny
vek nagy választékban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Service 

Stockholm, Sask.

EGMONTON, ALTA.
gyűléseken, minden hó második
vasárnapján d.a. 1 órakor, a- 
mikor la 11 ártól 50 árig ve
szünk fel uj tagokat orvos! M- 
tonyltrány alapján. Rarmond 
áa kórnyákl honfitársaink lépte
tek he egyletünkbe — hisz min
denkit érhet baléért.

Ál egylet jeleimre • Ossistar

Dr.V.K. O’GORMAN
FRED. B. PENN0CKORVOS SS SEBSSZ MAGYAR ORVOS

642 Tegler Building B. A., LL. B.
OGYVCD SS KÖZJEGYZŐ

Edroonton, Alta.
604 Tegler Bldg.
a 15 centes Őrlet felett 

Tor 4828 A 24825 Lakáé 81 IN 
Fiókiroda: XVESTLOCK, Alta.

Dr. S0LE MIKLÓStóéban az erői
As egyletet érdek ló minden le 

relézés a titkár címére ktlldendó 
CSABA Y József BOT: NO 
Rarmnod. Altit.

Rendelő telefon: 23818 v. klinikai orvos 
141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

'Lakáé: 9902 111th St. Phon: 2361S 

EGMONTON, ALTA,SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetésekét, 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON BZALLOOA 
408—A. Are. South

Lakáé: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALTA

EOMONTONI BETEGSEGSLYZO 
EGYLET

EGMONTON, Alta - Aa elaó ma. 
syar egylet Edmontonban. 

At-AKULT 1926-SAN.

HÁZASULANDÓKRÓLGAZDAG 
hosszú névsorunk van éa bárkit tel 
Jenán titokban 4a haladék nélkül 
bevezetünk a házasság révébe. 
Forduljon bizalommal házaeaigkBz 

vetíti Irodánkhoz:

MAGYAR PATIKAA Ml LAPUNK AZ ÉLNI- 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 

SZÓSZÓLÓJA, MELY MIN
DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugstore tárgyak kapha
tók. — írja meg baját éa ren

delését magyarul. Ingyen 
felvilágosítás.

MASSIG’S DRUGSTORE 
—11th A ve. REGINA, Sask

Heti gyűléseit tartje minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján két órai
Beiópó'dU: $3.60, orvosi tiza “GLÓBUS”

382 Bathurzt St. TORONTO Ont. 
írjon teljesen Ingyenes Jegyzékünk 

ért és csatoljon hozzá válasz- 
bélyegetl

gálát dija 1 dollár, tagsági díj
havonta: $1.60, melynek el
lenében aa egylet betegség vagy 
beleset esetén nyolc dollár ás 

tat fisét hetenként. Halál76
esetén temetési kelteég 76 dollár

Dr. Román Pniewskytiaesemaradottak részére tagon 
ként egy dollár.
Aa. egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be ön Is ée éress* e ba
rátság és testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára díjtalanul 
áll a tagság rendelkezésére.
As egylet Jelszava:
.La a kalappal, az oly magyar 
előtt aki hO

85 választék "COLUMBIA” 
MAGYAR GRAMOFON-LEMEZEKBEN 

10 Inch — 65 cent Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakbun 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST URBAIN ST. ART. 8 — MONTREAL 

Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

Pénzküldés
A "ROSKOPF PATENT” ÓRAK 

Tökéletes óra-javítás ---------

!órák, ékszerek 
egyedüli kanadai ferakata 

Külföldi cigaretta-papirok

DANUBIA CO.tagja egy magyar 
nadában ”

aa elnók elmére 
küldendők: 10820 — M Street 
Bdmontnu, Alta.

egyletnek Kei 
Megkeresések 646 Main Street WINNIPEG, MANITOBA. 

Kanada bármely részébe küldünk csomagokat 
65.00-on felüli rendeléseket bérmentve ezállltunkl 

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET!LUKACS LAJOS elnSk.

KANADAI KOLDUSTAR1SZNYÁSOK DEZSŐH O E N I C E S

földije egy kis kolbász maradékot koldult, mert már három 
napja nem evett. Rongyos is volt, pénze sem volt, meg valami 
más baj is piszkálhatta, mert minden ajtó nyitásra és csukás
ra riadtan rezzent össze.

Ritka János egy óvatlan pillanatban oda is súgta Híd
véginek, hogy ez az ember bujkál valaki elől, rossz fát tehe
tett a tűzre, mert csak a nemtiszta lelkiismeretű emberek réz
zennek igy ossz. Majd megoldódik a nyelve hamarosan már a 
mi fajta emberünk nem igen tud titkot magában tartani.

Megetették, megitatták. Ami jó volt csak a ház körű', 
-azt mind elé rakták. Majd Ritka megkínálta egy cigarettával. 
ügy kapott utána a toprongyos alak, mint a csirke kap a légy 
után. Látszott rajta, hogy régen volt füstölni való a szájában.

Vacsora után Bokor elővette a földit.

— Mond csak Kasznár, hogy van az, hogy te ennyire 
le vagy brokkolva. Hiszen AntioostU szigeten burzsuj voltál? 
Hiszen csomóban állt nálad ott a kisimított tiz dolláros bank
jegy. Aztán mindenki csak tallérpucolónak csúfolt. Már tud
ják — fordult Bokor Hidvéghi és Ritka felé — ez a Kasznár 
komám élére rakott minden ezüst dollárt és ronggyal puoolgat- 
ta, hogy mennél fényesebbek legyenek „

— Igen volt már egy köteg tíz dollárosom, ezüst' dollár 
rom is volt már egy pár fontnyi, most meg olyan kódis vagyok 
hogy kolbászt kódúit* a magyar boltokban és ha ma éjszaká
ra be nem vettek volna ide szállásra, hát ott kint fagytam volna 
meg ebben a tomboló hóviharban. Ilyen sorsa van itt az em
bernek. Hej pedig Bokor te tudod, hogy meg kínlódtam én a- 
zokért a dollárokért Anticostli szigetén. Hat keserves év 
munkája volt bent azokban a dollárokban ... és egy éjszaka, 
egy csúnya éjszaka elvitte mind, majd az életemet is.

— Hát biz' igaz — mondja rá Bokor, — hogy szorga!- 
' másán gyűjtögette a pénzt Anticostiin, de meg is dolgozott 

érte. Hóban, fagyban tarolni az erdőt, szállítani a sok fát le a 
tengerpartra ... magam Is majd megszakadtam ott egy pár
szor. De meséljed már, hogy égtél le ennyire és ahogy mondod 
egy éjszaka ment el minden — kíváncsikodott Bokor.

— Nem szívesen mesélem el azt, mert még most la * 
hátamba áH a hideg, ha csak rá gondok*.

— 76 —

Maga egy rendes ember ezt nagyon szeretem, hogy is
mét be áll a munkába. Az is igaz, hogy ezentúl ennyiért és eny- 
nyiért fog dolgozni .. . mert tudja Mr. Ritka nehezek az Idők, 
s ezzel egy olyan nevetséges bért említett, hogy Ritkának maj>l 
égnek állt a haja. Ritka meglepetten nézett a munkaadóra és 
azt mondta :

— De Mt. Schwartz ez nem lehet, hisz egy tízéves kifu
tó flu többet keres még ma Is ezekben a nehéz időkben.

— No, no — válaszol a basz —nézzen csak körül itt lát
hatja, hogy ezek az uj emberek még annyit sem kapnak mint 
amennyit magának fel ajánlottam.

Ritka János körülnézett a terembe csupa jiolyák sztrájk
törő ült, abból az éhes fajtából, akik annyira meg tudják alázni 
magukat, egy pár dollárért a legnehezebb munkát is elvúHaf- 
ják, abból a fajtából valók, akik oly Igénytelenek, hogy egy szo
bába nyolcán is beszorulnak és egy ágyon hárman Is alusznak, 
csakhogy a személyi kiadásaikat csökkentsék és Ilyen alapot* 
az éh bérnél alacsonyabban Is vállalnak munkát. Szép társaság- 
volt úgy együtt. Rászóltak a munkaadóhoz, ehhez a nyomorú
ság vámszedőjéhez.

Ritka csak nyelt egyet, nagyon kedvtelenül látott a mun
kához és alig győzte az estét várni, hogy kiszabadulhasson In
nen, ahol a vére lázadozott, hogy a nagy munkanélküliség meny 
nyíre lealacsonyít egyeseket és hogy a munkanélküliség hogy 
termeli ki a minden hasznot szimatoló kérlelhetetlen kizsák- 
mányolókat.

.
■*

Este rendőri kísérettel vonultak ki a munkateremből éa 
az uccán picketelő munkások átkai között oszlottak széjjel ott. 
ahol már az oszlás veszélytelenebb volt. Ritka János másnap 
már nem ment el a gyárba dolgozni.

• • e

Itt volt a tél és munka nélkül lődörgött az uccán. Volt 
valamelyes megtakarított pénze, azon töprengett, hogy nem-e 
volna tanácsos az első hajózási irodának vetni az útját, megvál
tani a hajójegyet és hazamenni. Ezen ismét gondolkozott. Ha
zamenni. így nyomorékan. Mint lmok nem igen számíthat el
helyezkedésre pedig szabad idejét azzal töltötte mindig, hogy a. 
balkézzel való Írást elsajátítsa. Vitte Is valamire ezekben a pró
bálkozásokban . Elég tűrhetően irt csak nagyon lassan. Aztán 
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tő. 1

EGYLETEK-EGYHÁZAK:
1A TORONTÓI MAGVAK 

BAPTISTA GYÜLEKEZET
KATHOUKUS MAGVAK 

WTBMTWZTKUmtT
Ije:

kán levetfctvfcer e d e. % le-tői
7-t* gró

_ seriét.
sete Hói

114*
HÓI

« isn. ed>N
Wsiiaee, Ont. A Regent ée 

sorkén lévőISTVÁN Lám
raját
■árosé é.e. Sálétól Imaóra. 
14441 Vasárnapi Iskola. 11441 

. Este 74* prédiká
ció. S4ÓI Ifjutóéi egylet. 8ser- 
4a eete S4ói Imaóra.

W1NNIFEOI KEFOWMATVK 
eevHAz

Mindenkit szeretettel hívunk!tiskor ée 
aágr órakor a MacPo- 

levő Fotel Deegtee
Rév. Belli OySrgyLóikéra:

1S Ölen Marti* St. Torontó Ont
stié Ara. Telefon: Kingádéi*

hó

ROSEDALC-t MAGVAK 
aCTEOSCGELYZé EGYLET$4* é.4f^

6M Homo Sí Tol L >7106 
Kendnek: Sashó Oyórcy

Alakult 1029 október hevében.
késel féléiéi tagja 

raa. Egyleteek heti gyűlés* 
hó etaó vasárnapján E.

Me
Pénztárnak:
Jegyző: FrlebeTt Antal. e. 1 órai kezdettel tartja Bel*Ó>8k8* prwtyter: Miklós József Pódlj $4.00 melybót OlPSra a 

kónytiár fónntartAeára fordí
tunk. mis a $$.00 forgótőkét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
visszakapja, hogy ha hátréJéka

Duaro lak*. Dénesi. András 
UJ. Farkas Imre, Kolozsvári
András. Kakik látván, Pál Ka
roly ás Doboticsky Óéra. Tagokat csak orvért tga** 

vénnyel vernünk fel. Tagsági 
díj havonta $1.10. melynek ege- 
Bében $9.00 hetleegélyt fisét fink 
balesetből tartánt betegség ra» 
tán. a már hat napot megha
ladó betegségnél aa első naptól 
Jár segély. Halál esetén temet- 
késért segély $7* 0# éa a hátra 
maradottak részére tagonként 
MM Ai egyletet tagjai Irá
nyítják. Lépjen be ön Más •; 
rozsé n barátság ás testvériség 
melegítő érzését mert nem ta* 
g..w mit tios ránk s kftrotkooo 
óra. — Megkeresések Már
kra János titkár elmére hűiden- 
dók P O. AKBIAL Alta.

WINOeOK, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKU8 

magyar HiTKózaeo
Vasárnapi szent misék: I óra 

kor kis mise, *11 órakor nagy 
mise. Litánia é.e. H*•*<*. * 
lót te est. olvasó mondás s gyer
mekek tanít*** - Keresi te lések 
Utánta Mán. Első vasárnap M- 
4* *4g mentség Imádói.

I Kurátort gyűlés minden hó ek 
■4 nombatján este $ órakor.

Ottáragylet heti gyűlése min 
éra bó második vasárnapján li
tánia alán a templom tanács
termében. Rósrafűzés titok ess 
«x— minden bó első vasárnap
ján mánia után a templomban. 
Bt. Antal betegsegélyió egylet 
kart gyűlése minden hó elaó va
sárnapján litánia után a temp
lom tanácstermében. Ifjúsági 
egylet a Jézus Bit. Szive tárra 
Int Idáról Időre megállapítja 
gyűlését. Templom Parent ée 
Bbepberd corner, Plébánia temp 
lom mellett Parent Ara 1*4*.

ALbERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Köipont: Calgary. Egyházak:
Lethbrtdge. Raymond. Ledue. 
Taber, Brooks
Lelkén: Bácsin Bélé 611- l*th 
Ara East Calgary, Alta 
Istentiszteletek sorrendje: 
Calgary: a hónap 2. és 4. va
sárnapján d.u. 2 óra. Letbbrld- 
ge: a hó l.-lk vasárnapján d.a. 
11 óra. Raymond: a hó 2-lk va- 
eárnapján d.a. 3 Ara. Ltkracl ttj 
telep: a hó elaó vasárnapján d. 
u. 2 óra. Taber és Brooks: a sá 
toros ünnepeken előre megha
tározott Időben. Egybizgondno- 
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbrtdge: Nagy Péter. Bar 
mond: Némedy Gyula. Ledue: 
Csizmadia András. Pénztárom 
kok: Calgary Illési István. Letb 
bridge Kató Imre. Raymond Só
ra Gáspár.

A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lóikéra: Dr. Molnár Jenó 6*1
laté nt leste let ek: Minden vasár- 
nap d e Ml 11 órakor áa este 
7 órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vseárnsp reggel 1.10-kor

A TORONTÓI ES OSHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKÉSZ: Stelnmets Károly 
letkéaa-jelölt (legátus) DIAKO
NISSZA: Stelnmets Margit Pi
roska. ISO Húron St. Apt 40. 
Phone: Midway 0363. 
TORONTO: latentlsstelet min
den vasárnap d.e. 10461 U-lg- 
Vasárnapi-Iskola. 11461 l*-lg. Is 
tratlistelet. Minden kedd est* 
énekkar gyakorlat 7.*6461 $.30 
GONDNOK fcernáth János * Ce- 
meroe St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc. 188 Bathurst St. -EL
LENŐR Ssolnokl János JEGY
ZŐ: Bsékely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: "Scott Inatltute 
nagy termében Elm ás Ellsa- 
beth utcák sarkán.
OSHAWA: Istentisztelet min
den vasárnap d.u. S-S04Ó1 4.16 
aa Ukrán Ref. Templomban a 
Slmcoe St. South. GONDNOK:

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1927-ben.

CÉLJAI: A helybeli siagyar- 
■Ag nemzeti ás társadalmi raeg- 
ezervesése. Magyar Kultmrhá* 
építése. Magyar Könyvtár léte
sítése. A rászoruló magyarok 
támogatására segély alap litert-
lése

A helybeli magyarság igényel 
nek kielégítésére különbőzé al
osztályok szarvasára: 1) Beteg 
•ególyád Egylet. S) "Pro Hunra 
rta" műkedvelő egylet és Zrí
nyi Miklós” takarókegylet.

As egyesület minden bó eteö 
vaaérnapjén d.u. 3 órakor kto- 
gyflléet tart a Magyar Otthon
ban 1*7 Spadlna A ve. As ér
dek lódók forduljanak aa egye
sület titkárához, kinek elme: 
Joli ne Cselé 22 Carllsle St. To
ronto. Ont.

Jakab János 41* Proepect A ve. 
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan 
ESS Fertbubert A ve. JEGYZÓ: 
Ur Lajos *27 Celtne St. Ont. Magyarok 

Katolikus
WELLANO,

Nagyasszonya
Hitközség.

Istentisztelet. Minden vasárnap 
reggel $ órakor kis mise és fél 
11 órakor nagy mise s prédiká
ció. A két mise kOaött gyónta
tás. Fél 2 órakor litánia. 
Hétkóanap reggel fél órakor
___it mise.
Sunday School. Wellandon sióm 
haton délelőtt 10 órakor éa 
Crowlandoo a lengyel templom 
ben I órakor.
Kereszteld*; bejelentés szerint. 
Avatás köraapokon mise után. 
Gyónni lehet minden nap reg
gel mise előtt és szombaton dél 
után 5—4 óráig áa este fél 8 
órától $ óráig.
Kitti imwA* minden hónap el 
tó vasárnapján, a gyermekek a 
második vasárnapon. Aa Oltár- 
egylet. harmadik vasárnap, a 
Hely Neme Society részére ne- 
gyedik vasárnap Ifjúsági gyű
lés. Minden hét keddjén d.u. 
fél S órakor. Gyermek Ssövet- 
ség tart gyűlést 
Hitközség jelenlegi tisztikara: 
Trusteek. Almáaay Gáspár. Bán 
kó Lajos, Kovács Ferenc és 
Schwarakopf látván. Kurátorok 
Bolváry János. Horváth Jósáét. 
Kránlcs Jenő. Krár János. Laka 
György Lukácst Antal, Mák EM
___ _ ~ ~ Mlráhr. Bej
kocaky Mihály Yajtku Jósra! ée 
Zel teák ovié* Antal.

LSTHBRlDGEl ELM MAGYAR 
RETBGSERELYZ6 ERYLBT

Alakúit 1*01. október 8.-án. 
tagja lábét minden magyar fér 
fi vagy dó lé évtől 60 éves kor
ig. Gyűléseit tartja minden hó
nap elseje utáni vasárnap d.u. 
* órai kezdettel a raját termő- 
ben: as Egylet saját k(tervtára 
a tagok rendelkeaére áll 

As Egyletet raját tagjai trá- 
eyttják Tagsági díj háti 1 dol
lár. melyért Egyletünk napi 1 
dollár betegsegélyt fizet beteg
ség vagy munkaképtelenség 
tón Elhalálozás esetén Egy te
ttek 260.00 dollár haláleset! El 
jat fisét as elhalt Öröksednek. 
Tagokat csak orvosi blionytt-

%

vénnyel veszünk fel Mádra raa 
óra havi gyűlésen, de vidékiek 
tev#Ule« orvért bizonyítvány be 
küldése által la felvehetők. Min 
den tagsági díj a pénztára ok ne
vére küldendő elme: Nagy Pé
ter 1041—Stb St N Lethbrtdge

vtiágoeltáaért forduljanak aa 
Egylet jegyzőjéhez: Szák oviié 
tere 1040th St. North Leth-
artdge, AB*.

KI MIT TUD. KI MIT LAT, 
KI MIT HALL: KÖZŐUE A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGGAL

ván Plébános Fathsv Horváth
227 Hellems AreJ. Ottvér,

ml

3

■

-
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Kábeldij csak 25 cent
i

HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYA T ÓHAJTJA KANADABA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUJÍ.

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
Kapbatö ti* különböző szín
ben Modem klTinaácnsk tel

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosításokleden megtelel.

REMINOTON YVpowrltere Ltd. 
220 Bannatyne A ve. Winnipeg. 

Kötelezettség nélkül kérek réeale- 
tea felrilágoeltiúlt a Remlngton 
Portable ALEX A KELEN LIMITEDIrógéprOI < 

tée feltété
és a havi tus
iéirólÉVI $2. ELŐFIZETÉS MEL

LETT SENKI SEM NÉLKÜ
LÖZHETI A “KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁG”-OT

MONTREAL, Que.1456 City Hall Ave.Név

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP* 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ
BEN, HA SZIGETI "HUNGÁ
RIÁN FOLK TUNES” CIMO 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSÁRA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

DEZSŐH O E N I G E S

az 6 jó kedvét még az Antieostii szigetbeli favágás keservtl 
sem törték meg.

A hárem lakó igen jól megfért egymással. Bokor tar
totta szóval a társaságot, Hídvégi meg Ritka csak nevettek. 
A zimankós téli esték jó forró tea mellett elég kellemesen tel
tek el a hetek. Különben is Bokor közismert ember volt a vá
rosban . Hídvégi többször mondta, hogy Bokornak több a ba
rátja, mint égen a csillag, vagy mezőn a fűszál. Volt is bucsu- 
j&rás a lakásban elég. Bokort minden ügyből kifolyólag keres
ték. Olyan minden lében kanál ember volt. De a montreali c- 
seményekrcl ő volt legjobban Informálva.

Csak egy hibája volt Bokornak, nem szerette a tisztát- 
lan kezű embereket és Így a beszélgetései mindig mások bűnei
nek a kitárása volt. Rettentő szakértelemmel tudta mások 
szennyesét mosogatni. Csak egy kis nyomocska kellett neki, 
hogy ezen a nyomon, mint egy vadászkutya elinduljon és az
tán terítékre hozzon újabb és újabb újságokat.

„ Ritka egészen jól érezte magát ebben a társaságban, 
mert itt ismerte meg igazán Bokor szavain keresztül, hogy ml 
az amit emmigrációnak hívnak és hogy, hogyan alakult ki az 
embersors itt az idegenben. Bokor feje kész történetek nagy 
halmaza volt. Csak egy szót kellett említeni és Bokor már to
vább fűzte és egy egész történetet cirkaJmazott ki abból az el
ejtett szóból.

I

ÁLLATARAK
GÖBOLV

4.262.50Jó
>.2i.........2.75Közepe* .........

Silány .............A 2.752.25

VÁGÓ MARHA

Jó 2.75 4.5#
Közepe* 3.00 — 1.5#

BIKA

Jó 1.50 1.75
Silány M 1W ~ 1.25

ÖKÖR

Jó 3.75 4.5#
Silány 2.25 —1.75

BORJÚ

Jó 4.(0 5.6#
Pélt is a népség Bokor szájától, nem nagyon szerették 

mégis féltek tóle és a sok barát is puszta félelemből ragaszko
dott hozzája.

. 3.00 4.##Közepes

Tőzsde SERTÉS

Az e heti Winnipeg! helyben! *ó j Válogatott 
ró árak * kővetkezők:

Bokor, ha csúnya száját emlegették úgy csak azt mond
ta mindig, hogy éles a nyelvem és maró. Hát az csak azért van 
mert gyerekkoromban az anyám vitriolért küldött a boltba ... 
aztán elestem, az üveg eltört én meg felnyaltam a vitriol, azért 
olyan vitriolos a nyelvem és azért mar.

Bokor nagyon sokat tudott a montreali életről érdemes 
volt hallgatni.

5.40 5.4S
4.70Nehéz...........

Könnyű .... 
No. 1 koca 
No. 2. koca

4.7S
4.50 5.36BÚZA —

No 1 30.6214 No 2 61% No 3 $0. 
59% No < 58% No 5 56%

ZAB —
No 2 CW 27% No 3 CW 25%

ARRA —
No 3 CW 56%

LEN —
No 1 CW 11.08 No CW81.04 No 3

3.50 3.5#
3.00 3.1#

■ARANY

Jó 8.00 1.5#m
Silány 4.8#3.0#

Egy fergeteges hóviharos téli estén csak hazakerül Bo
kor egy toprongyoe alakkal. Valami földije volt Bokornak. 
Egy magyar szatócs üzletben kerültek össze, ahol Is Bokor 

— 75 —

BIRKA
*0.8*.

ROZS —
No 1 óe 2 CW 44% No 3 41%

.... 1.76 — 2.##
......1.6# — 1.5#

Jó
Silány ...........

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg aláíróit 
nyugtát kap éa azonkívül résztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet
REMINGTON

PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 

küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 
ALEX A. KELEN LIMITED cég által.

KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKÜLDŐ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT, 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓS1R0DÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN

HAA MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
ÉS TALÁLKOZÓ HELYE 

700 Main St. Winnipeg, Mán 
MOLNÁR 
Levéltovábbítás —Raktáron van 
óhazai édes paprika 
Cigaretta papír 1 tucat ... 45c 
“Diana” krém, v. púder ... 40c 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KÜLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Bllliárd 
terem, olcsó lakás 25 centtől.

Telefon: 25187

GYULA

Winnipeg. Mán. 1983 májúé
;Vv

cet tudott megenni. Nézi a ci
gány a megmaradt gombócot a 
felsóhajt:

— Ha tudtam volna, hogy Itt 
maradsz, téged ettelek volna 
meg legelébb!

CSÍPÉSEKRE
Rovar, kígyó és egyéb ál „A szerveim újra 

erősek és egészségesek”IIa
nre nősig a Minard i tini
méin. Enyhíti a tájdal 
mát. gyógy* óa tisztit

kiszívja a mérget szervekkel" írja Mr Kováé* János, 
WUkes Bárra. Pa. “Romi volt a 
gyomrom. Gyengék voltak a veeólm 
Ideges Toltam, a fejem (Éjt óa

vrdtem gyenge

OOLDEN RAKTAM, a Manitoba Agrt.
cultural College által kitenyésztett eH *!lty*,*"**„*7™ emw
eórangu mbMUégü Ugkoralbb roama-, ff*a, N Tonet. 
ge-kukorlca, aranyoewárga színű, za-l N>m ™ hét alatt =5r jobban 1HÁZISÖR

ajánljuk a 
séges anyagokat. Araink a- 
lacsenjek és a mlnósÓg klvV 
ló MlUtank helyben óa ri- 

dókra. írjon, vagy

matoaan édes tiü.
Magától Luther Borbánt nóvény- . Nugaóeújratudóstól szerezte be 1923-ban a wtn-

nlpegl mezőgazdasági klaétleU állomé. ezt a tengeri-fajtát. m.,y a lég- ^Lm*^

korábban érik be. A múlt évben már világáéért# milliókra rugó 
augusztus 4.én,asztalra került a Goi- ^ vaBn„ f*rfUk é* nók akiknek 
den Bántam. Minden kertészkedő 
nagyra tartja est a fajtát, mely sok
kal bötermóbb. mint a többi korai ka- 
katica.

fiD1TTON A. SUPREME MALT 
PRODUCTSL I egészségét és erejét Nuga Tané AU1

1
22*

tóttá helyre. Ha önnek a* egésszé 
ge nem a legjobb, koránál öregebb 
nek érzi magát, szedjen Nuga Tenet 
Ha a ssnmsadéeágában lévő patikus 
nem tartja raktáron kérje, hogy ren 
déllé meg a nagybani árusítótól. VI 
gyixion. hogy valódi Nuga Tón* le 
gyen. Utánzatot ne fogadjon el mert 
az értéktelen.

•76 Queen St. West.Austin St atett va
lódi 6HAZAI mű- TORONT6, ONT 

Telefon A Deleld*köszörű* műhelyt pL A Go Idén Bántam nagy népszerű-
nyitott óo a tegfU jr 
nomabb munkákét **

•égére való tekintettel újabban olyan 
nagy csomagokban árualtjuk, hogy 
annak tartalmából 60 fészket ültethet;Jutányos áron vál

lalja, garanciával. 
Borotva .... 90c. 
Majnyirégáp. 75c. 
Ollók .... 25—35c

MINDEN BIZTOSÍTÁSI 
ÉS INGATLANFORGALMI 

ÜGYBEN FORDULJON
Istvánffy Miklóshoz

C.E. SIMONITE LTD.
Telefon 95411. WINNIPEG. Mán 

806 McArtbur Bulláin* 
Portage és Main sarkán.

viszont éppsn a nagy kelendőség
miatt csakis egy csomagot adhatunk
mindenegyes vevőnek, amit 10 cent 
ezüstben vagy bélyegben való bekül
dése ellenében adunk pontira árjegy
zékünkkel együtt.

McFAYOEN SEED Co., Winnipeg
CIGÁNY ÉSSZEL

Fogadott a cigány, hogy egy 
•l—1—1 ——1 ~ — _ ~ —1 1—1 1—’ -r ültében megeszik harminc da- 
FIZESSEN ELŐ A KANADAI rab gombócot. A fogadás nem

i sikerült, mert csak huszonkllenMAGYAR UJSAGRA

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’S MEAT MARKÉT 

649 Prltchard Ave MeKenzle cor 
460 Klng St ét Dufferln sarok 
Raktáron tart frlM sertés, mar
hahúst, óhazai minőségű kol
bászárukat, füstölt szalonnát, há 
Jet, zsírt, tojást, édes nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
röletére utánvéttel (COD.y szál 
Htok. Szivéé pártfogást kér 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

G. Maurice Gelley
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ stb.

Szerződések, törvényéé okiratok 
Polgárositie, hagyatékok 
óhazában le, mindennemű pörös 

és munkásbiztoeitáei ügyek
416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

, Telefon: 96646. 
Magyarul beszélnek.

az

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
10246 96th 8t Telefon 25075 
Jutányos á^ak, pontos kiezolgá

láé, ceengóezolgálat minden
egyes szobában l

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző stb.

Specializál szerződések, szerző
dések, megegyezések, cégbe Jegy 
zések, birtok-átírások, munkás- 
blztoeitáei ügyek, polgárosodá- 
eok és éhezel iratok ügyében. 
Room 53 A. J3 Rlchmond St W 

TORONTO, Ont.

Or. S. S. PE1K0FF
ORVOS ée SEBÉSZ 

RÖNGTEN GÉP

811 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN. 

Rendelő telefon: *5817 
Lakóé 

Magyarul beszélnek
telefon: 54449

Dr. W. CHASNEY
M.D.. C M.. L.M.C-.C.

ORVOS és SEBÉSZ
Orosal Tanács tagja.a

sak ve*

WINNIPEG. MÁN. 
Telefon: 21133

Benői németül óe szlovákul I

s.

*Mos** Co. Lse.
Cznede. Telefon: 23747.

I: BÁCSKÁI P. BÉLA Editor

ep Mw
•IS Hargravo St. WINNIPEG. Mán.

a
m

ELŐFIZETÉSI ARi
Kanadában 1 érre $2 00. Félévre Külföld $3.00 

Subscription In Canada 1 year $2 00 half year $1 00 
To foratgn countries 1 year $3 00

KIADÓ Jól felazeralt borbély mtthel- 
Jó megjelenésű és Jó borbély fiatal
ember részére. Angolul beszélők és 

növésűek előnyben. Érdeklő
dők Írjanak “17 Jeligére" a klzdóblva 
tatba: 175 Hargravo St. Winnipeg, 
Mán.

Apróhirdetések 
előre fizetendők

Sg eset Mórom 
61-25. KOWJe be Monay 19-21

a
LEVELES DOHÁNY. Barna-piros, ki
fogástalan dohányok 16 fontos cső ma
gonk Int Ontartóba rendelve 11.55, Ma 
nltobe > Québec 91.75, Saak és Nova 
Scotlába 3315. Albertiba 32.35 . 6ha 
zai mintára szárított cigaretta éo gyen 
gébb pipadohányok 15 fontos ceoma- 
gonklnt a fent Jelzett áraknál csak 45 
centtel drágábbak. Joeeph Horváth.

18-21

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

OLVASÓINK FIGYELMÉBE! Apró-
hirdetéseink között megtörténik, hogy
kőt vagy tibh hirdetőnk elme erő no*. 
Kérjük tehát olvasóinkat a feltünte
tett nevekre nagyon vigyázzanak, 
móri a hirdetők csak a saját nevükre 
érkezett rendelésekért vállalhatnak

Amherstburg, Ont.
MINDEN TESTI 

FÁJDALMAT ENY
HÍT — AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz
letben óe Gyógyszer
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép üveg 60 cent

ALBERTABAN megtelepedett 28 6- 
ves róm. kaik. legényember házas
éig céljából szeretne megUmerkedot 
hozzáillő leánnyal vagy özveggyel, l- 
kt szeret farmon élni. Kevés hozo
mányt megkívánok. Vallóé nem hatá
roz. Leveleket “BOLDOG OTTHON” 
Jeligére a kiadóhivatalba kérek: 375 
Hargrave St. Winnipeg. Mán

LEVEI.ES DOHÁNY. Kiválogatott 
barna-piros pipadohány bérmentve 

15 fontos rsomagonk Int Ontarioba ren 
delve 31.55, Manitoba éa Quebecbí 
31.75. Sask. éa Nova Scotlába 32.15, 
Albertéba 32.35, Legfinomabb világot 
vékony levelű cigarettának való do
hány csak 55 centtel drágább 15 fon
tos ceomagonkint mint a pipadohány. 
Cím: Jullus Szabó cio. Loulz Borryn. 
R.R. No. 2. Klngzvlllr, Ont. 19-21

4I|

l#4

KÜLDJÖN BE *1 00-t és ml annak el- 
bérmentve küldünk önnek 3 

tusát Importált Modlano Club ciga
rettapapírt . Vagy tl.OÖ-ért bérment- 
ro küldünk egy fent kűlőnlegeeeo 
finomra vágott cigarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott plpordohányt. 
Továbbá 914it bérmentve küldünk 1 
tont különleges minőségű kevert 
nyers levele* dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 614—Stb Ave. Eset 
CALGARY. Álla. —

RENDELJE MEG
27 ÉVES magyar iparos, akinek állón 
dó munkája van, házasság céljából 
magyar leány Ismeretségét keresi. 
Leveleket “MAGYAR IPAROS" Je
ligére a kiadóhivatalba kér: 375 Har- 
grva St. Winnipeg, Mán.

POSTÁN
Küldje be az árát levélben és a 
pontoz elmét — TELJESEN 
KÖLTSÉGMENTESEN 
postán. (Rendelhető utánvéttel I* 

15 cent poéta bélyeg beküldése 
mellett.

küldjük
39.3

MŰVELT éa műveletlen földek el 
adók Saltcoaat ée Brendenbury kör 

nyékén. Alacsony árak. könnyű fel 
tételek Az utóbbi három eeztendü 
ben számos magyar család telepe 
dett meg ezen a vidéken. Felvilágo 
•Házért forduljon l.G. Groeeleybez. 
Saltcoeu, Sask.

írjon erre a címre:
FARMRA MAGYAROK! A*ztalalme, 
kimentre fekete agyag földeinkből 
még mindig kaphat 1*0 hold home- 
steadot 335.00 dollárért. Magánkézen 
levő földek 31-től 35-lg. Művelt far
mok 15 töl 920-lg holdsak Int. Kevés 
készpénz szükséget a vételhez. Na
ponta érkező telepeseim nagyon meg
lepődnek e gyönyörű vidéktől, mert: 
Ontario ezen részén csak kőhegyeket 
tudnak elgondolni, az pedig nálunk nln 
csen. Jöjjön el tehát ön 1» és győződ
jön meg. hogy- nem vagyok csábító. 
Írjon zz alábbi címre: John Demeter 
BOX: 75 Stratton, Ont.

ELG1N CHEMICAL CO.
693 Markham St. TORONTO, Ont.

88 VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ
KÖKET keresőnk Kanada minden 
magyarlakta helyén. Érdeklő
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért és árjegyzékért.Magyar Patikai

KELETKAN ADJ. BÁN

I. ROTHBART
694 Dondao Street West. 

TORONTO, Ont.
Postai megrendeléseket ponto
san szállítunk. — Felvilágosí

tást díjtalanul adunk.
16-27 1

KANADAI KOLDUSTARISZNYÁSOK

gondolkozott, hogy mit keressen ő otthon, mint árva gye
rek . Hisz manapság otthon Is csak az boldogul, kinek összeköt
tetése van. Honnan van összeköttetése egy árvaházban nevel
kedett szegény községi Írnoknak. Súlyos probléma ez a haza
menés. Míg Itt nyomoréban is csak kapott valami munkát. 
Hátha, hátha tovább Is pártolja egy kicsit a szerencse

Egyelőre Igyekezett életét mennél olcsóbb alapra helyez
ni. Olcsóbb lakásba költözött a napi élelem adagját a legalacso
nyabbra szorította le. Nem maradt tétien. Valahogyan úgy adó
dott, hogy valami kis szemfájással felkeresett egy orvost. Cse
kélyke kis baj volt, hamarosan ki lett kúrálva. Az orvos egy 
Igen jó indulatu embernek mutatkozott, nem fogadott el sem
mit a gyógyításért, hanem megkérte Ritkát, hogy egy-két száz 
névjegyet osszon ki a magyar Ismerősei között és Igyekezzen 
pácienseket szerezni, ha sikerül az orvos még meg Is jutalmaz
za a fáradságáért. Ritka kapva kapott az alkalmon. Ez teljesen 
neki való foglalkozás.

Néhány hét múlva eredménye is látszott működésének 
e az orvos nem volt hálátlan, néhány dollár ütötte Ritka markit

Ez egészen jól kezdődik gondolta Ritka. Egy alkalommal 
as orvos bemutatta egy ügyvédnek, ki hasonló kérelemmel fór 
dúlt Ritkához, hogy próbáljon klientúrát szerezni, majd csatla
kozott egy fogorvos Is. Ritka hűségesen járt a nép közé osz
togatta a névjegyeket és e három helyről kapott aprópénzek 
csak tovább segítették életében úgy hogy a kis utazási tarta
lékhoz nem kellett nyúlni.

Ez a foglalkozás már csak azért Is tetszett, mert sza
badon csavaroghatott a városban szerteszét a nép közé jutott 
és sok érdekeset látott és hallott. E csavargásai közepette meg 
ismerkedett egy nagyon kellemes fiatalemberrel úgyhogy ősszé 
is költöztek. Hárman laktak együtt. A barátságos fiatalember 
festő volt még hozzá a javából Igazi szakmabeli munkás, ü- 
gyeskezü ember. Hídvéginek hívták, erdélyi származású, de 
ideje Javát Franciaországban töltötte. A másik lakótárs Bo
kor, fogWkoeáara nézve szabó lett volna, de az már egy olyan 

próbáa huncut volt, az egész városban csak gunyne- 
. De Bokor nem nagyon törődött vele. mert 
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